
 Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 

 

 

 

 

Zrušené zemědělské, hospodářské, průmyslové, 

živnostenské a učňovské školy 

 okresu Plzeň-jih  

 

 

 

 

Skupinový inventář 

 

 

 

 

AP č.: 420/1-15 

 

 

 

 

Jana Mašková 

Blovice 2007 



 2

Obsah 
 

Název archivního fondu      datace  EL  číslo  Strana 
        NAD  archivní 

pomůcky 
 

Lidová škola hospodářská Budislavice   1940-1949 1171 AP 420/1  13-18 

Živnostenská škola pokračovací Čížkov   1910-1946 632 AP 420/2  19-26 

Lidová škola hospodářská Čížkov    1919-1944 53 AP 420/3  27-32 

Zemědělské odborné učiliště Dobřany   1948-1979 863 AP 420/4 33-42 

Živnostenská škola pokračovací Kasejovice    1908-1941 633 AP 420/5  43-49 

Lidová škola hospodářská Kotouň    1928-1948 951 AP 420/6 50-55 

Průmyslová škola pokračovací Merklín   1897-1944 500 AP 420/7 56-64 

Základní odborná škola rolnická Nepomuk   1920-1952 251 AP 420/8 65-73 

Lidová škola zemědělská Prusiny    1925-1944 753 AP 420/9 74-80 

Základní odborná škola rolnická Přeštice   1922-1949 894 AP 420/10 81-86 

Učňovská škola Přeštice    (1901)  1906-1945 701 AP 420/11 87-93 

Lidová škola zemědělská Řenče    1943-1948 834 AP 420/12 94-99 

Živnostenská škola pokračovací Spálené Poříčí  1900-1943 892 AP 420/13 100-105 

Lidová škola zemědělská Žinkovy    1939-1948 890 AP 420/14 106-110  

Živnostenská škola pokračovací Žinkovy   1894-1932 503 AP 420/15 111-117 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3

I. Vývoj původců skupiny archivních souborů 
 

Počátky učňovského školství u nás lze datovat již od poloviny 18. století. 

V zemědělství i v průmyslu se začaly projevovat prvky kapitalismu. Po odborně vzdělaných 

pracovnících začala být vyšší poptávka, proto vznikala první učební zařízení, v nichž se 

objevují prvky nového pojetí přípravy učňů k povolání.  

V roce 1851 podal ministr osvěty hrabě Lev Thun návrh na úpravu základního a 

technického vzdělávání. Pro děti řemeslníků byly zřízeny ve 30. letech 19. století reálné 

školy. Studenti těchto škol však místo řemeslnických dílen nastupovali do úředních kanceláří. 

Proto byly v roce 1867 reálné školy přeorganizovány a zaměřeny především na přípravu žáků 

pro vyšší technické studium. 

Vydáním Živnostenského řádu v prosinci 1859 byla ustanovena pravidla o učebním 

poměru učňů. Tato pravidla nabyla vlastního smyslu až vydáním ministerského nařízení 

z roku 1883. Byl vydán základní statut pokračovacích škol průmyslových a obchodních. 

Pokračovací školy byly podle tohoto nařízení rozděleny na všeobecné, zřizované pro místní 

průmysl, a zvláštní, neboli odborné, specializované na určitý obor nebo skupinu oborů. 

Pokračovací školy byly připojeny ke školám středním, měšťanským a obecným. Byly 

zpravidla dvoutřídní (dva ročníky) a bývaly spojeny s tzv. přípravnými kurzy. Pro 

pokračovací školy vydalo ministerstvo školství učební osnovy, pravidla o učitelských silách a 

jejich dalším vzdělávání a pravidla o financování těchto učebních zařízení. Správa těchto škol 

byla přísně centralizovaná za pomoci politických správních úřadů. Dozor nad pokračovacími 

školami vykonávali vládní komisaři z řad učitelů průmyslových škol – odborný dozor, a pak 

pětičlenné místní školní výbory – přímý dozor místní. 

Od roku 1884 byli pověřeni vládním dozorem inspektoři podle vytvořených obvodů, 

alespoň jednou ročně museli navštívit každou pokračovací školu ve svém obvodu.  

Vyučování v  průmyslových školách pokračovacích probíhalo sedm měsíců v roce, 

průměrně po 6ti hodinách týdně.  Učni byli vyučováni základům kreslení od ruky, měřičství a 

základům geometrického rýsování, v živnostenských počtech a účetnictví. 

V roce 1885 byly připojeny do soustavy odborného školství všeobecné školy 

řemeslnické. Tyto školy měly být přípravou k odbornému vzdělání pro řemeslnickou mládež. 

Do těchto škol byli přijímáni chlapci, kteří ukončili 12. rok věku a absolvovali 6. ročník 

obecné školy alespoň s dostatečným prospěchem. 

Učňovské zařízení vydržovali většinou místní činitelé, stát přispíval jen na zřízení třetí 

třídy. Ta sloužila k dokonalejší odborné přípravě a byla nepovinná. V řemeslnických školách 



 4

se vedle teoretických předmětů vyučovalo i ručním pracem a základům práce. Při těchto 

školách byly zřizovány živnostenské školy pokračovací pro učně a veřejné kreslírny pro 

řemeslníky. 

Zásadním zlomem v rozvoji odborného školství byla I. světová válka. Nejvíce jí byly 

postiženy živnostenské školy pokračovací. Většina těchto škol byla zrušena a na zbytku škol 

se vyučovalo nepravidelně. Ke konci války došlo v odvodech i na žáky pokračovacích škol. 

Tím došlo k úplnému rozkladu pokračovacího školství. 

Po I. světové válce došlo k úplné přeměně struktury celého hospodářství nově vzniklé 

republiky. Došlo k přetrhání hospodářských styků s cizinou a úbytku odbytišť v zahraničí. 

K nárůstu počtu živnostenských škol pokračovacích došlo až  ve třicátých letech 20. 

století. Přelomem učňovského školství bylo vydání živnostenského zákona v roce 1924, který 

stanovil normy v oblasti výchovy a vzdělávání učňů. Živnostenské školy pokračovací byly 

rozděleny podle zaměření na školy všeobecné a odborné a z hlediska správního a 

hospodářského zajištění na školy samostatné a přičleněné. 

V roce 1928 byla při ministerstvu školství utvořena Komise pro úpravu učebných 

osnov živnostenských pokračovacích škol. Dva roky nato byla komise reorganizována a 

nahrazena Komisí pro diakritickou reformu živnostenských pokračovacích (učňovských) škol. 

Tato komise vydala nové rámcové osnovy. Osnovy byly rozděleny podle zaměření živností do 

šesti skupin pro živnosti kovozpracující, stavební a dřevodělné, umělecké, oděvní, 

potravinářské a obchodní. 

 Na počátku nacistické okupace došlo ke změně názvu živnostenské školy pokračovací 

na učňovskou školu. Vzhledem k neustálému zdůrazňování odborného zaměření učňovských 

škol, ztrácely všeobecné učňovské školy na významu a ve druhé polovině roku 1943 byly 

vládním nařízením č. 200 Sb. o úpravě výcviku k povolání hromadně zrušeny. 

 Vzhledem ke koncepci a přesouvání výroby do továren se zvyšoval počet učňů, kteří 

prodělávali učební poměr právě v továrnách. Při velkých podnicích byl zaveden v odborném 

výcviku soubor cvičebných prací, který měl důkladně vypracovanou metodiku a dokumentaci 

potřebnou k odborné přípravě budoucích zaměstnanců. 

 Po druhé světové válce byl vývoj učňovského školství ovlivněn hospodářskými, 

politickými, sociálními a kulturními změnami. Zpočátku se soustava učebních oborů 

neměnila, na školách se pokračovalo v původním systému vyučování. Reforma v učňovském 

školství nastala po první etapě znárodňování v říjnu 1945. Bylo nutné vydat nový zákon o 

pracujícím dorostu, zařadit učňovské školy do soustavy mezi školy III. stupně a zlepšit 

sociální postavení učňů. 



 5

 V prosinci 1946 byl změněn název učňovská škola na základní odborné škola. Učební 

obory byly rozděleny podle náročnosti délky přípravy na dvouleté a tříleté. 

 Mezníkem ve vývoji československého školství se stal zákon č. 95/1948 Sb. o 

základní úpravě jednotného školství. Tento zákon postavil základní odborné školy na úroveň 

škol výběrových. 

 Vládní nařízení č. 186/1949 Sb. o zatímní úpravě výcviku učňů stanovil novou normu, 

která výcvik učňů upravila novým způsobem. Vzhledem ke vzniku nových hospodářských 

odvětví proběhla v roce 1951 revize učebních oborů. Byly zaváděny nové učební obory, 

vyhlášeny preferované obory, do výchovy učňů byl zařazen odborný výcvik. 

 Na základě nového způsobu plánování a řízení národního hospodářství v letech 1952 – 

1957 bylo nutno vytvořit soustavu státních pracovních záloh. Učňovské školství bylo vyňato 

z jednotné školské soustavy a jeho jednotlivé typy byly zcela osamostatněny. Výchovu 

pracujícího dorostu sjednotil až zákon č. 89 Sb. z 12. prosince 1958 o výchově dorostu 

k povolání v učebním poměru. Nově vznikala odborná učiliště spravovaná podniky, pro 

mimopracovní výchovu pak učňovská střediska. Hlavním bodem  ve výchově k povolání byl 

nadále odborný výcvik. 

 Novým školským zákonem č. 86 Sb. z 15. prosince 1960 byla do učňovských oborů 

zahrnuta také skupina zemědělských a hornických škol. 

 V červenci 1965 proběhla další revize soustavy učebních oborů. Došlo k výrazným 

změnám v jejich počtu a k přesunu uvnitř jejich skupin. Nastaly také změny ve struktuře 

učebních plánů a obsahu učebních osnov. 

 Vznik a vývoj soustavy hospodářského zemědělského a lesnického školství spadá do 

období po vydání zákona o tzv. svobodné dispozici s půdou (1. 12. 1867). První zákonnou 

směrnicí se stala Základní pravidla ku zřizování hospodářských škol v Čechách, které chtěly 

být prohlášeny za ústavy zemské. Směrnice se týkala obsahu a organizace vyučování na 

těchto školách, byly jí položeny základy k budování zemědělského školství. 

 Na základě Vídeňského sjezdu zemědělců v roce 1868 zavedlo ministerstvo orby 

v roce 1869 třístupňovou soustavu zemědělského školství, a to 1. rolnické školy, 2. vyšší 

hospodářské školy a 3. vysoké hospodářské školy.  

 Český zemský zákon ze dne 25. října 1885 zavedl čtyři stupně zemědělských škol.  

Nejnižším stupněm byly zimní školy hospodářské, pak následovaly rolnické školy, střední 

školy hospodářské a vyšší hospodářské ústavy zemské. 

 Do soustavy hospodářského školství byly zahrnuty jako specializovaná učební zařízení 

i lesnické školy. 



 6

 Vývoj hospodářského školství mezi dvěma světovými válkami byl ovlivněn vznikem 

nového státu a schválením zákonu o pozemkové reformě. Politický a hospodářský vývoj 

buržoazně demokratické republiky se odrazil i ve vývoji zemědělského  a  lesnického školství. 

Byla vytvořena jednotná celostátní soustava odborného zemědělského a lesnického školství, 

byly vydány jednotné učební plány a osnovy, otevřením českých vysokých škol byl vytvořen 

předpoklad pro zvýšení kvalifikace učitelů všech odborných zemědělských škol. 

 Od roku 1926 se začala v zemědělství projevovat hospodářská krize, k přechodnému 

zvýšení produktivity v zemědělství došlo až během nacistické okupace, a to jen na 

přechodnou dobu. 

 Díky správní reformě v roce 1942 se stala docházka do lidových škol zemědělských 

v českých zemích v zásadě povinnou a předpokladem pro přijetí do vyšších i nižších 

rolnických škol. Koncem války počet zemědělských škol v důsledku nedostatku učitelů a 

prostorových kapacit poklesl, čímž se síť učebních zařízení stala zcela nedostačující. 

 Po II. světové válce byl další vývoj zemědělského školství ovlivněn realizací 

Košického vládního programu a vydáním zákona o pozemkové reformě. Došlo k obnovení 

téměř všech učebních zařízení zemědělského a lesnického školství a k postupnému ustálení 

sítě škol. 

 Mezníkem ve vývoji zemědělského školství se stal zákon č. 95/1948 Sb. o základní 

úpravě jednotného školství, který zavedl tři typy (stupně) zemědělského školství. V rámci 

jednotné soustavy učebních oborů byly stanoveny učební obory pro zemědělství a lesnictví. 

Při výběrových zemědělských školách byly zřizovány a rozšiřovány školní objekty, kde 

probíhala praktická cvičení žáků. 

 V období kolektivizace v letech 1952 – 1960 došlo ve vývoji zemědělského školství 

k rozsáhlejším změnám.  

V roce 1952 byla vytvořena soustava přípravy mládeže a vzdělávání pracujících, která 

odrážela zvláštnosti socialistického zemědělství. Při všech školách zemědělského typu byly 

budovány internáty a školní statky. V letech 1954 – 1958 byly otevírány pro základní odborné 

vzdělání pěstitelsko - chovatelského zaměření zimní školy zemědělské mládeže, pro 

mechanizační obory byla zřízena učiliště státních pracovních záloh. Dvouleté zemědělské 

účetnické školy, zřízené v roce 1952, měly připravovat pomocné účetní pro JZD a 

socialistické zemědělské podniky. Střední technické pracovníky připravovaly čtyřleté 

zemědělské a lesnické technické školy. Pro zastávání funkce vedoucího výrobních 

(pracovních) skupin nejprve v zemědělství a po roce 1955 i v lesnictví bylo zaměřeno 

převážně dvouleté denní studiu na zemědělských a lesnických mistrovských školách.  



 7

Na základě zákona č. 86/1960 Sb. byla soustava zemědělských a lesnických škol 

začleněna jako celek do jedné školské soustavy mezi školy II. cyklu. U soustavy učebních 

oborů došlo ke změnám, kterými školství reagovalo na změny v zemědělské výrobě.  

Stejně jako jinde, tak i v městech a větších obcí v hranicích současného okresu Plzeň – 

jih byly k doplnění obecného vzdělání v oblasti potřeb zemědělských a živnostenských 

zřizovány při některých obecných a měšťanských školách školy pokračovací. 

 V našem archivu jsou uloženy a v minulosti již byly formou inventářů  zpřístupněny 

dokumenty některých těchto typů škol. Jedná se o následující archivní fondy: ŽŠP Blovice 

1869 – 1944 (inventář č. 16), ŽŠP Chválenice 1921 – 1941 (inventář č. 62), ŽŠP Nepomuk 

18887 – 1948 (inventář č. 116), ŽŠP Starý Plzenec 1869 – 1944 (inventář č. 200),  SZTŠ Stod 

1945 – 1969 (inventář č. 319),  UŠ Stod 1945 – 1971 (inventář č. 214), ŽŠP Šťáhlavy 1910 – 

1935 (inventář č. 221). 

  Z nám dostupných pramenů lze zjistit, že už v roce 1896 existovala v  Žákavě 

Rolnická škola pokračovací (viz. Popis školního okresu Plzeňského, Plzeň 1896). Z činnosti 

této školy se žádné písemnosti nedochovaly. 

 Rovněž tak se nedochovaly žádné písemnosti z činnosti předchůdkyně UŠ Stod 

Živnostenské školy pokračovací (viz. Karel Kuča, Města a městečka v Čechách, na Moravě a 

ve Slezsku, díl VI., Praha 2004). 

Nejvíce informací pro dějiny těchto typů škol přináší kromě již zmíněných písemností 

samostatných archivních fondů škol fond Okresní úřad Přeštice 1850 – 1945 (1951), kde lze 

z inv. č. 449 Průmyslové školy (1899 – 1922) vysledovat, že jako první v politickém okrese 

Přeštice byla zřízena Průmyslová škola pokračovací v Žinkovech, a to v roce 1893. Další byla 

v  témže okrese zřízena PPŠ v  Merklíně. Jako poslední byla PPŠ zřízena v roce 1906 

v Přešticích. 

 

II. Archivní charakteristika skupiny archivních sou borů 

Písemnosti fondů lidových, průmyslových, hospodářských a zemědělských škol (dále 

jen učňovských škol), které byly do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem 

v Blovicích předány před jejich inventarizací v roce 2006, byly většinou uloženy ve 

spisovnách (kabinetech) spolu s písemnostmi obecných a měšťanských škol, v jejichž 

budovách probíhalo vyučování učňů těchto škol.  

 Písemnosti výše zmíněných škol jsou převážně v dobrém fyzickém stavu. Horší 

situace nastala v případech, kdy obecné školy zanikly a jejich písemnosti byly spolu 



 8

s písemnostmi příslušné učňovské školy předány nástupnické škole nebo do spisovny 

příslušného MNV. V mnoha případech byly písemnosti bez řádné správy, došlo k jejich 

fyzickému poškození nebo ke ztrátě. Tím došlo k velké torzovitosti  fondů a ke zhoršení 

kvality dochovaných písemností u jednotlivých učňovských škol.  

 

 Ve většině případů byly písemnosti učňovských škol vyčleněny z přírůstků 

uzavřených fondů  škol předaných do SOkA Plzeň – jih v Blovicích. 

K prvnímu předání písemností do našeho archivu došlo v letech 1959 – 1963. 

Další převzetí písemností většího rozsahu bylo provedeno v roce 1995, kdy pracovnice 

archivu před jejich předáním do archivu provedly skartaci u všech fungujících škol a 

Obecních úřadů  na okrese Plzeň – jih. S písemnostmi těchto škol byly převzaty i písemnosti 

učňovských škol. 

V žádném z inventarizovaných fondů nebyl nalezen původní registraturní systém 

ukládání písemností. 

Jazykem fondů je čeština. Tam, kde jsou písemnosti vedené i v německém jazyce, je 

tato skutečnost uvedena v úvodu daného fondu. 

Podle § 20 zákona č. 499/2004 Sb. jsou písemnosti fondů zařazeny do II. kategorie. 

Pouze fond LŠH Kotouň je zařazen do kategorie I. 

Ve fondech nebyla provedena vnitřní skartace. 

Schéma pořádání fondů učňovských škol je uvedeno v příloze č. 2 společného úvodu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9

Příloha č. 1: Prameny a literatura 
 

Seznam právních norem: 
 
Výnos ministerstva školství a osvěty ze dne 8. 2. 1943, č. 15.517-IV 
Výnos ministerstva školství a osvěty ze dne 19. 6. 1948 č. A-92.243-IVa 
Výnos ministra zemědělství a lesního hospodářství č. 141/1958 o zrušení zimních škol 
zemědělské mládeže 
Výnos ministerstva zemědělství č. 176.828/1954-228 
Usnesení vlády ČSR č. 201 z 18. 8. 1975 
Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava, ročník 1943 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1949 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1958 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
 

Seznam použité literatury: 
 
Popis školního okresu Plzeňského, Plzeň 1896 
Karel Kuča, 
Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, díl VI., svazek Pro – Sto, Praha 2004 
Karel Kašpar, 
Dobřany 1243 – 1998, město Dobřany 1988 
 
Ottův slovník naučný, svazek XXIV., Praha 1906 
Ottův slovník naučný, dodatky, díl VI., svazek II., Praha – Litomyšl 2003 
Zdeněk Černohorský,     
Vývoj učňovského školství v Československu, Praha 1973 
Zdeněk Černohorský,  
Vývoj zemědělského školství v Československu, Praha1980 
 
 
 Seznam použitých pramenů: 
 
-uloženo v SOkA Plzeň – jih se sídlem v Blovicích 

Okresní úřad Přeštice, inv. č. 449, 485, 538 
Městský úřad Dobřany, inv. č. 276 
ONV Plzeň – jih, odbor školství, balík č. 60  

 
- uloženo u Městského úřadu Přeštice 

Václav Sedláček, 
Kronika města Přeštic 

 
 
 
 
 
 

  



 10

Příloha č. 2: Schéma pořádání fondů učňovských škol 
 
 

I.  Knihy 
1)  Knihy zápisů ze schůzí 

Zápisy ze schůzí  
2) Evidenční knihy 

Třídní výkazy 
Inventáře 

3) Účetní knihy 
Hlavní knihy 
Knihy příjmů a výdajů 
Pokladní knihy 

4) Pamětní knihy 
 

II.  Spisový materiál 
1) Registraturní pomůcky 
2)  Spisy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

Příloha č. 3: Seznam zkratek 
 
bm  - běžný metr 
č.  - číslo 
č. j.  - číslo jednací 
č. př.  - číslo přírůstku 
čp.  - číslo popisné 
ČSR  - Česká socialistická republika 
EL JAF - evidenční list Jednotného archivního fondu 
EL NAD - evidenční list Národního archivního dědictví 
ev.   - evidenční 
ev. j.  - evidenční jednotka 
Inv. č.  - inventární číslo 
inv. j.  - inventární jednotka 
JUK  - jednoletý učební kurz 
JZD  - jednotné zemědělské družstvo 
K  - kniha 
KNV  - krajský národní výbor 
LŠH  - lidová škola hospodářská 
LŠZ  - lidová škola zemědělská 
MěNV  - městský národní výbor 
MěÚ  - městský úřad 
MNV  - místní národní výbor 
MŠANO - ministerstvo školství a národní osvěty 
MZVŽ  - ministerstvo zemědělství a výživy 
N  - karton 
NAD  - Národní archivní dědictví 
OA  - okresní archiv 
ONV  - okresní národní výbor 
ONV PJ - Okresní národní výbor Plzeň - jih 
OŠH  - odborná škola hospodářská 
OÚ  - okresní úřad 
OZŠ  - odborná zemědělská škola 
PJ  - Plzeň - jih 
PPŠ  - průmyslová  pokračovací škola 
PŠP  - průmyslová škola pokračovací 
ROH  - revoluční odborové hnutí 
Sb.  - Sbírka 
Spf.   - spis o fondu 
SOAP  - Státní oblastní archiv v Plzni 
SOkA  - státní okresní archiv  
SOUZ  - střední odborné učiliště zemědělské 
SZTŠ  - střední zemědělské technická škola 
UŠ  - učňovská škola 
UŠZ  - učňovská škola zemědělská 
ZDŠ  - základní devítiletá škola 
ZMŠ  - zemědělská mistrovská škola 
ZOŠR  - základní odborná škola rolnická 
ZOU  - zemědělské odborné učiliště 
Zpč.  - západočeský 



 12

ZTŠ  - zemědělská technická škola 
ZŠ  - základní škola 
ZUŠ  - zemědělská učňovská škola 
ŽŠP  - živnostenská škola pokračovací 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

Lidová škola hospodářská Budislavice 
 

1940 - 1949 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  1171 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Dle zápisu v pamětní knize ZDŠ Budislavice (fond ZDŠ Budislavice, inv. č.255) ze 

školního roku  1936/37  lze usuzovat, že  Lidová  škola hospodářská  Budislavicích  byla   

zřízena. Oba třídní učitelé Václav Šiška a Štěpán Šedivý se ve školním roce 1936/37  

přihlásili do kurzu pro lidové školy hospodářské ve Strakonicích, který 28. června  1937 

zakončili závěrečnými zkouškami. Ve školním roce 1937/38 nebyla LŠH pro nedostatek 

peněz zřízena, její otevření bylo zatím odloženo, pravděpodobně až do počátku školního roku 

1940/41. 

Vzhledem k torzovitosti fondu nelze zjistit další údaje o činnosti Lidové školy 

hospodářské v Budislavicích. 

 

 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Lidové školy hospodářské Budislavice v letech 1940 – 1949.  

Hlavní inventář byl vytříděn z fondu ZDŠ Budislavice při jeho inventarizaci v roce 1998. Do 

Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích byl fond školy předán 23. 5. 1963. Do knihy 

přírůstků byl zapsán pod č. př. 159. V úvodu inventáře ZDŠ Budislavice však nebylo 

vytřídění zaznamenáno. Proto došlo v roce 2001 při generální inventarizaci k zapsání této 

knihy jako nálezu. Do knihy přírůstků byl hlavní inventář zapsán 11. 2. 2003 pod č. př. 28/03. 

 

 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje knihu  inventáře z let 1940 – 1949. Vzhledem k existenci pouze jediné 

archiválie a vzhledem k absenci dalších dokumentů s archivní hodnotou dochovaných 

z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za torzo.  

Kniha je poškozená prachem a nemá vrchní desky. 

 
 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let 1940 – 1949. Poskytuje údaje o vybavení školy učebními 

pomůckami. 
 
 
 
 



 15

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
V  Blovicích 26. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
Knihy 

Evidenční knihy 
 

1 Hlavní inventář učebních pomůcek    1940 – 1949  K 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky Lidová škola hospodářská Budislavice 

Časový rozsah archivní pomůcky  1940 – 1949  

Počet evidenčních jednotek 1 (1 úřední kniha)  

Počet inventárních jednotek   1 

Rozsah v bm     0,01 (úřední kniha) 

Stav ke dni     26. 4. 2006 

Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 

Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 

 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Lidová škola hospodářská Budislavice 
 
Značka archivního fondu:  LŠH Budislavice 
 
Časový rozsah fondu:   1940-1949 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

 
Živnostenská škola pokračovací Čížkov 

 

1910 - 1946 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  632 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

 
I.  Vývoj původce archivního souboru 

 
S přípravou otevření Živnostenské školy pokračovací v Čížkově bylo započato již 

v roce 1910 na popud Živnostenského spolku v Čížkově. Byl zvolen přípravný výbor, jehož 

předsedou byl Rudolf Plachý. Úkolem tohoto výboru bylo dojednat podmínky pro otevření 

školy. V roce 1913 byl předsedou přípravného výboru jmenován František Mráz.  

Definitivní výbor byl zvolen v červenci 1923, jeho předsedou se stal Jan Suchý. Od 

září 1923 začala Živnostenská škola pokračovací v Čížkově fungovat. Vyučování probíhalo 

v budově obecné školy, učni a učnice byli rozděleni do dvou tříd podle jednotlivých živností.  

Ředitelem této školy byl jmenován Josef Sobota. Ve školním roce 1933/34 zastával funkci 

ředitele Bohuslav Petřík, v letech 1934 – 1940 Bohumil Dlouhý a od září 1940 Josef Trefný. 

Do konce školního roku 1942/43 byli žáci rozděleni do dvou tříd. Od počátku školního roku 

1943/44 byli žáci rozděleni do třech tříd a podle živností do čtyřech odborných skupin. 

 
 
II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Fond vznikl činností Živnostenské  školy pokračovací Čížkov  v letech 1910 – 1946.  

Do Okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byly písemnosti fondu 

delimitovány 12. 5. 1976 z Okresního archivu ve Strakonicích. Archiv převzal 8 knih z let 

1923 – 1946 a fascikl z let 1923 – 1946. Ve fasciklu byly uloženy třídní výkazy a spisy. Do 

knihy přírůstků byly písemnosti zapsány pod č. př. 525. 

 

 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 52 knih z let 1927 – 1946, 2 podací protokoly z let 1923 – 1942 a spisy 

z let 1910 – 1946. Je mezerovitý. Chybí podací protokol z let 1943 – 1946 a korespondence. 

 Fond je poškozený. Inv. č. 3 – 49 jsou bez desek, proto byla uložena do kartónu 

společně se spisy. Inv. č. 55 a 56 (zápisy ze schůzí pedagogických rad a zápisy ze schůzí 

přípravného výboru) jsou psána na volných listech. 

Při inventarizaci fondu bylo nalezeno inv. č. 56 - zápisy ze schůzí přípravného výboru 

z roku 1910. 

Inv. č. 40 – 46 (třídní výkazy z let 1942 – 1945) a inv. č. 58 (statistické výkazy) jsou 

vedena dvoujazyčně – německo-česky. Zápis ze schůze pedagogické rady ze dne 3. 3. 1942 je 

zapsán nejprve v němčině, poté v českém jazyce. 



 21

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond zahrnuje období let 1910 – 1946. Poskytuje údaje o činnosti pedagogické rady a 

školního výboru v době fungování školy, o školní docházce a prospěchu žáků. 

 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
V  Blovicích 14. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

1) Knihy zápisů ze schůzí 
 

1 Zápisy  z pedagogických rad     1927 – 1946  K 1 

2 Zápisy z rad školního výboru     1927 – 1943  K 2 

 
2) Evidenční knihy 

 
3 Třídní výkaz I. třída      1923 – 1924  K 3 

4 Třídní výkaz I. třída      1924 – 1925  K 4 

5 Třídní výkaz II. třída     1924 – 1925  K 5 

6 Třídní výkaz I. třída      1925 – 1926  K 6 

7 Třídní výkaz II. třída     1925 – 1926  K 7 

8 Třídní výkaz I. třída      1926 – 1927  K 8 

9 Třídní výkaz II. třída     1926 – 1927  K 9 

10 Třídní výkaz I.třída      1927 – 1928  K 10 

11 Třídní výkaz II. třída     1927 – 1928  K 11 

12 Třídní výkaz I. třída      1928 – 1929  K 12 

13 Třídní výkaz II. třída     1928 – 1929  K 13 

14 Třídní výkaz I. třída      1929 – 1930  K 14 

15 Třídní výkaz II. třída     1929 – 1930  K 15 

16 Třídní výkaz I. třída      1930 – 1931  K 16 

17 Třídní výkaz II. třída     1930 – 1931  K 17 

18 Třídní výkaz I. třída      1931 – 1932  K 18 

19 Třídní výkaz II. třída     1931 – 1932  K 19 

20 Třídní výkaz I. třída      1932 – 1933  K 20 

21 Třídní výkaz II. třída     1932 – 1933  K 21 

22 Třídní výkaz I. třída      1933 – 1934  K 22 

23 Třídní výkaz II. třída     1933 – 1934  K 23 

24 Třídní výkaz I. třída      1934 – 1935  K 24 

25 Třídní výkaz II. třída     1934 – 1935  K 25 

26 Třídní výkaz I. třída      1935 – 1936  K 26 

27 Třídní výkaz II. třída     1935 – 1936  K 27 



 24

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

28 Třídní výkaz I. třída      1936 – 1937  K 28 

29 Třídní výkaz II. třída     1936 – 1937  K 29 

30 Třídní výkaz I. třída      1937 – 1938  K 30 

31 Třídní výkaz II. třída     1937 – 1938  K 31 

32 Třídní výkaz I. třída      1938 – 1939  K 32 

33 Třídní výkaz II. třída     1938 – 1939  K 33 

34 Třídní výkaz I. třída      1939 – 1940  K 34 

35 Třídní výkaz II. třída     1939 – 1940  K 35 

36 Třídní výkaz I. třída      1940 – 1941  K 36 

37 Třídní výkaz II. třída     1940 – 1941  K 37 

38 Třídní výkaz I. třída      1941 – 1942  K 38 

39 Třídní výkaz II. třída     1941 – 1942  K 39 

40 Třídní výkaz I. třída      1942 – 1943  K 40 

41 Třídní výkaz II. třída     1942 – 1943  K 41 

42 Třídní výkaz I. třída      1943 – 1944  K 42 

43 Třídní výkaz II. třída     1943 – 1944  K 43 

 

44 Třídní výkaz III. třída     1943 – 1944  K 44 

45 Třídní výkaz I. třída      1944 – 1945  K 45 

46 Třídní výkaz II. třída     1944 – 1945  K 46 

47 Třídní výkaz I. třída      1945 – 1946  K 47 

48 Třídní výkaz II. třída     1945 – 1946  K 48 

49 Třídní výkaz III. třída     1945 – 1946  K 49 

50 Inventář učebních pomůcek     1928 – 1940  K 50 

 
3) Účetní knihy 

 
51 Pokladní deník      1941 – 1942  K 51 

52 Pokladní deník školního výboru    1926 – 1939  K 52 

 

 

 



 25

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

 
II.  Spisový materiál 

1) Registraturní pomůcky 
 

53 Podací protokol      1923 – 1946  R 1 

54 Podací protokol (pouze odeslaná pošta)   1929 – 1942  R 2 

 

2) Spisy 
 

55 Zápisy z pedagogických rad     1923 – 1926  N 1 

56 Zápisy ze schůzí přípravného výboru   1910 – 1923  N 1 

57 Zápisy z inspekčních porad     1923 – 1929  N 1 

58 Roční statistické výkazy     1924 – 1946  N 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky  Živnostenská škola pokračovací Čížkov 

Časový rozsah archivní pomůcky  1910 – 1946  

Počet evidenčních jednotek 55 (52 úředních knih, 2 podací protokoly, 
 1 kartón)  

Počet inventárních jednotek   58 

Rozsah v bm  0,15 (0,10 bm knihy; 0,03 bm podací protokoly; 

0,02  bm kartón) 

Stav ke dni     14. 4. 2006 

Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 

Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 
 
 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Živnostenská škola pokračovací Čížkov 
 
Značka archivního fondu:  ŽŠP Čížkov 
 
Časový rozsah fondu:   1910-1946 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

 

Lidová škola hospodářská Čížkov 
 

1919 - 1944 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  53 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28

 
I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Se snahou zřízení LŠH v Čížkově se v dochovaných písemnostech této školy 

setkáváme od roku  1922,  protože už 1. 11. 1922 bylo zahájeno  zkušební vyučování v  I. 

ročníku na zkoušku. Lze tedy předpokládat, že záměr na zřízení této školy se objevil již dříve.  

Správcem školy byl od 1. listopadu 1934 jmenován dosavadní řídící učitel Obecné 

školy v Čížkově Karel Rodina.  Školní obvod tvořily obce Čížkov a Zahrádka. Později byly 

připojeny obce Chynín, Měrčín, Dožice, Radošice, Železný Újezd, Přešín a Čečovice. 

Vyučování probíhalo  dva dny v týdnu v budově obecné školy. Školu navštěvovalo v I. 

ročníku ve školním roce 1921/22 41 žáků.  

Další údaje o činnosti školy se vzhledem k torzovitosti fondu nepodařily dohledat. 

 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

        Fond vznikl činností Lidové školy hospodářské v Čížkově.  Do Státního okresního 

archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byl předán 1 balík spisů Lidové školy hospodářské 

v Čížkově z let 1919 – 1923 spolu s písemnostmi MNV Čížkov  z Obecního úřadu v Čížkově 

dne 1. 9. 1997. Do knihy přírůstků byl zapsán pod č. př. 1322. 

        Další písemnosti  fondu z let 1923 – 1944 byly do Okresního archivu Plzeň – jih se 

sídlem v Blovicích  předány bez předávacího protokolu. Nejsou zapsány v knize přírůstků. 

 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje spisy z let 1919 – 1944. Vzhledem k existenci pouze malého množství 

archiválií a vzhledem k absenci dalších dokumentů s archivní hodnotou dochovaných 

z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za torzo.  

Písemnosti jsou poškozeny prachem a plísní.  

Při inventarizaci byl upřesněn časový rozsah fondu. Ve spisech byly vloženy rozpočty 

školy, které jsou vedeny do roku 1944. 

Rozdíl ve vykazované a skutečné velikosti fondu byl způsoben chybným zapsáním 

rozsahu fondu na EL JAF v roce 1997.  Skutečná velikost fondu je 0,03 bm, na listu EL JAF 

byla vykazována  0,13 bm. 

 
 
 



 29

 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let 1919 – 1944. Poskytuje záznamy o založení a činnosti školy 

v daných letech. 

 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V březnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
 
V Blovicích 27. března 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Spisový materiál 
Spisy 

 
1 Dotazník ke zřízení školy           1923 N 1 

2 Seznamy žáků            1922 – 1931 N 1 

3 Osobní výkazy učitelů           1919  N 1 

4 Pokladní deník       1937 – 1941 N 1 

5 Rozpočet školy       1923 – 1944 N 1 

6 Roční uzávěrka       1934 – 1936 N 1 

7 Výkazy školní docházky      1932 – 1934 N 1 

8 Korespondence s přípravným výborem    1922 – 1932 N 1 

9 Korespondence školy       1923 – 1944 N 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky  Lidová škola hospodářská Čížkov 

Časový rozsah archivní pomůcky  1919 – 1944  

Počet evidenčních jednotek 1 (1 kartón) 

Počet inventárních jednotek   9 

Rozsah v bm     0,03 (kartón) 

Stav ke dni     27. 3. 2006 

Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 

Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 
 

 
Nová tiráž – GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Lidová škola hospodářská Čížkov 
 
Značka archivního fondu:  LŠH Čížkov 
 
Časový rozsah fondu:   1919-1944 
 
Rozsah fondu v bm:   0,05 bm 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

 
Zemědělské odborné učiliště Dobřany 

 

1948 - 1979 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  863 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34

I.  Vývoj původce archivního souboru 

 Inventář zahrnuje nejen archiválie Zemědělského odborného učiliště Dobřany 1948 – 

1979, ale i archiválie všech škol, působících pod správou školy s tímto názvem či jejích 

právních předchůdců: Lidové školy hospodářské, Základní odborné školy rolnické, Střediska 

pracujícího dorostu, Zemědělské učňovské školy, Zimní školy zemědělské mládeže, Střední 

zemědělské technické školy (pro funkcionáře JZD a socialistických organizací) a Zemědělské 

mistrovské školy. 

Ve školním roce 1948/1949 fungovala v Dobřanech dle materiálů uložených v SOkA 

Plzeň – jih v Blovicích Lidová škola zemědělská. Byla umístěna v budově Národní školy 

v Dobřanech. Ještě v I. pololetí tohoto školního roku došlo na základě výnosu ministerstva 

školství a osvěty ze dne 19. 6. 1948 č. A-92.243-IVa (Změna názvu povinných škol 

zemědělského a hospodářského směru) ke změně jejího názvu na Základní odbornou školu 

rolnickou  v Dobřanech. Do Dobřan byla počátkem školního roku 1949/1950 přestěhována 

ZOŠR z Přeštic a sloučena se ZOŠR Dobřany. V té době byla už škola umístěna ve vlastní 

budově v Radniční ulici v Dobřanech (viz. text dopisu ZOŠR z 27. 8. 1949, který je uložen ve 

fondu MěNV Dobřany v inv. č. 276). ZOŠR byly tříleté, přičemž vyučování v I. a II. ročníku 

probíhalo po dobu tří měsíců a ve III. ročníku docházeli žáci do školy čtyři měsíce, ve 

školním roce 1951/1952 se stalo vyučování na tomto typu škol denní jednoleté. 

Vedle ZOŠR byly ve školním roce 1949/1950 zavedeny jednoleté školy rolnické jako 

výběrové, specializované pro určitý výrobní směr. Tento typ školy existoval i v Dobřanech. 

Dokladem o jeho existenci je třídní výkaz této školy z r. 1951/1952 (inv. č. 9). 

V roce 1952 byla Základní odborná škola rolnická v Dobřanech v souladu s realizací 

vládního usnesení o reorganizaci zemědělských škol přeměněna na Středisko pracujícího 

dorostu v Dobřanech. Tato střediska byla zrušena v roce 1953 zákonem č. 31/1953 Sb. o 

školské soustavě a vzdělávání učitelů a zároveň byla nahrazena učňovskými školami. Stalo se 

tak na základě vládního nařízení č. 19/1954 Sb. o náboru a přípravě mládeže k povolání mimo 

učiliště státních pracovních záloh. Do školního roku 1961/1962 byla škola zaměřena na 

učební obor pěstitel - chovatel, který byl v roce 1962 na základě usnesení strany a vlády 

převeden do Zemědělského odborného učiliště v Blovicích a při škole v Dobřanech byl od 

školního roku 1961/1962 zřízen nový typ zemědělské učňovské školy, a to nástavbový obor 

zemědělský mechanizátor (viz. zpráva o hodnocení školního roku 1961/1962, ONV PJ, odbor 

školství, balík č. 60). Od roku 1963 zůstala v Dobřanech pouze ZUŠ s obory opravář 

zemědělských strojů a nástavbový zemědělský obor mechanizátor. 



 35

Zejména pro děti samostatně hospodařících rolníků byly na základě výnosu 

ministerstva zemědělství č. 176.828/1954-228 zřízeny zimní školy zemědělské mládeže. 

Tento typ školy byl zřízen v roce 1954 i v Dobřanech a fungoval do roku 1958, kdy tyto školy 

byly opět zrušeny výnosem ministra zemědělství a lesního hospodářství č. 141/1958 o zrušení 

zimních škol zemědělské mládeže (č. j. 811-139.667/1958 ze dne 2. 7. 1958). Školy byly 

jednoleté a vyučování v nich probíhalo od listopadu do dubna. 

V roce 1956 byla otevřena Zemědělská mistrovské škola oboru pěstitelského a 

chovatelského v Dobřanech. Byla zaměřena na vzdělávání dospělých s praxí v zemědělství. 

Jak vyplývá z následujících informací, byla mistrovská škola zemědělská zřízena 

v Dobřanech jako hlavní škola, při které fungovala UŠZ oboru pěstitel – chovatel s 2-letým 

učebním poměrem. V roce 1960/1961 byla při ZMŠ dále zřízena jednoletá ZTŠ pro 

funkcionáře JZD a ostatních zemědělských závodů (viz Organizační řád ZMŠ z 1. 9. 1960, 

fond ONV PJ, odbor školství, balík č. 57, referát pro členskou schůzi ROH z 2. 6. 1991, fond 

ONV PJ, odbor školství, balík č. 60). Organizační řád Zemědělské mistrovské školy 

v Dobřanech ukládal ZMŠ, aby po stránce pedagogické a hospodářské zajišťovala USŽ oboru 

pěstitel – chovatel ve svém obvodu, zároveň řediteli ZMŠ ukládal řídit a kontrolovat činnost 

UŠZ a jednoleté ZTŠ. ZMŠ měla svůj školní statek. Posledním rokem, kdy se v Dobřanech 

vyučovalo na ZMŠ byl rok 1962/1963. Poté byla ZMŠ v Dobřanech zrušena. 

Spolu se ZMŠ a učňovsko školou sídlila v budově ZMŠ v Dobřanech i SZTŠ. Tyto 

školy byly zřizovány na základě zákona č. 86/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání. 

V Dobřanech byla SZTŠ otevřena jako jednoletá  a střední odborné vzdělání na ní získávali 

funkcionáři socialistických zemědělských závodů. Doklady o její činnosti uložené ve fondu 

ZOU Dobřany máme z let 1960/61, 1961/62 (inv. č. 44, 45, 130, 131). Z nezpracovaných 

písemností fondu ONV PJ, školský odbor, mj. vyplývá, že SZTŠ byla v roce 1963 převedena 

do Stoda (viz nedatovaná Zpráva o situaci v zemědělském školství uložená v balíku č. 60). 

Novou etapu ve vývoji zemědělského učňovského školství přineslo usnesení vlády 

ČSR č. 201 z 18. 8. 1975 k úkolům vyplývajícím z usnesení předsednictva vlády ČSSR č. 163 

ze dne 1. 7. 1976 o výchově kvalifikovaných pracovníků pro zemědělství. Podle tohoto 

usnesení byl proveden převod zemědělských odborných učilišť z působnosti Ministerstva 

školství a kultury ČSR do působnosti Ministerstva zemědělství a výživy ČSR. Zemědělská 

odborná učiliště v Zpč. kraji byla k 1. 7. 1976 převedena z působnosti odboru školství KNV 

do působnosti Krajské zemědělské správy v Plzni. Od 1. 1. 1977 převzal zemědělská odborná 

učiliště do řízení Institut výchovy a vzdělávání MZVŽ ČSR v Praze. Řízení zemědělských 

odborných učilišť v Západočeském kraji převzal Krajský institut výchovy a vzdělávání 



 36

MZVŽ ČSR v Plzni. V I. pololetí školního roku 1977/1978 byla ukončena činnost 

zemědělské učňovské školy a v jejím místě začal fungovat Krajský institut výchovy a 

vzdělávání MZVŽ ČSR v Plzni, vzdělávací středisko Dobřany, který pořádal specializované 

kurzy, kurzy cyklické průpravy a odborné semináře pro zemědělské odborníky z praxe. 

Ředitelé školy: 1949 – 1953 Josef Ptáček, 1953 – 1958 ing. Pašek,1958 – 1966 ing. 

Divín,1966 – 1975 ing. Vlastimila Divínová, 1975 – 1978 ing. Jaroslava Korotvičková.  

II.  Vývoj a d ějiny archivního souboru 

Fond vznikl činností původců, jejichž agenda na sebe navazuje, a zároveň i činností 

původců, kteří nebyli samostatnými organizačními a hospodářskými jednotkami.Fond tvoří 

následující původci: Lidová škola zemědělská v Dobřanech (1948), Základní odborná škola 

rolnická v Dobřanech (1948 – 1952), Středisko pracujícího dorostu v Dobřanech (1952 – 

1953), Zemědělská učňovská škola v Dobřanech (1953 – 1978), Zimní škola zemědělské 

mládeže v Dobřanech (1954 – 1958), Zemědělská mistrovská škola pro pracovníky 

zemědělských závodů v Dobřanech (1956 – 1963), Střední zemědělská technická škola v 

Dobřanech (1960 – 1963) a Zemědělské odborné učiliště v Dobřanech (1977 – 1979). 

Do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byla první část fondu 

předána 22. 9. 1993 ze Středního odborného učiliště zemědělského v Sušici. Archiv převzal 

72 knih a 6 balíků písemností z let 1922 – 1978. Do knihy přírůstků byly písemnosti zapsány 

pod č. př. 926. Z tohoto přírůstku byly při inventarizaci fondu vyčleněny písemnosti 

Zemědělské odborné školy rolnické v Přešticích z let 1923 – 1947, které vytvořily samostatný 

fond (0,18 bm). Dále byly z tohoto přírůstku vyčleněny písemnosti učňovských škol v Sušici 

a Volšanech z let 1958/59 ( 0,02 bm), které byly delimitovány do SOkA Klatovy (č. j.  

SOAP/050-0081/2007- 40.02)                                               

Ze SOUZ Sušice byl 24. 5. 1995 předán do SOkA PJ v Blovicích 1 balík písemností 

fondu ZOU Dobřany z let 1952 – 1978. Do knihy přírůstků byly písemnosti zapsány pod č. 

př. 1158. 

Vedením Státního statku Křimice byl do SOkA PJ v Blovicích předán balík písemností 

zrušeného ZOU Dobřany z let 1962 – 1979 dne 26. 3. 1997. Do knihy přírůstků byly 

písemnosti zapsány pod č. př. 1265.  

Z tohoto přírůstku byl do SOkA Klatovy delimitován na základě věcné příslušnosti 

Protokol o závěrečných učňovských zkouškách z 6. 7. 1979, které proběhly na Zemědělském 

odborném učilišti krajského institutu výchovy a vzdělávání v zemědělství a výživě v Sušici 

(delimitační protokol č. j.  SOAP/050-0081/2007- 40.02 ).                                              



 37

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 52 knih třídních výkazů z let 1948 – 1965 a 8 kartónů spisů  z let 1954 

– 1979. 

Časový rozsah knih je daný počátkem a koncem školního roku. Časový rozsah u spisů 

– závěrečné zkoušky, závěrečné mistrovské zkoušky a protokoly o maturitních zkouškách je 

daný rokem konání této zkoušky.  

Je mezerovitý. Chybí zápisy z pedagogických rad, podací protokoly, třídní výkazy I. A  

z let 1952/53. Fond je zachovalý.  

Vnitřní skartace byla ve fondu provedena dne 12. března 2007. Vyřazeno bylo 0,54 

bm písemností z let 1950 – 1978. Protokol o vnitřní skartaci (č. j. SOAP/050 - 0080/2007) je 

součástí spisu o fondu. 

 
 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

Fond zahrnuje období let 1948 – 1979.  Ze spisového materiálu fondu lze získat 

ucelený přehled o činnosti školy, výsledcích učňů a jejich klasifikaci. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V květnu 2006 fond uspořádala, v březnu 2007 inventární seznam sestavila a archivní 

pomůcku vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem 

v Blovicích Jana Mašková. 

 

 
 
V Blovicích 13. 3. 2007      ………………………….. 
                     Jana Mašková 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 38

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

      Evidenční knihy 
 

Lidová škola hospodářská, Základní odborná škola rolnická 

1 Třídní výkaz, tř. kniha I. třída    1948 – 1949  K 1 

2 Třídní výkaz, tř. kniha II. třída    1948 – 1949  K 2 

3 Třídní výkaz, tř. kniha I., II. třída    1949 – 1950  K 3 

4 Třídní výkaz, tř. kniha II. A třída    1949 – 1950  K 4 

5 Třídní výkaz, tř. kniha II. B třída    1949 – 1950  K 5 

6 Třídní výkaz, tř. kniha III. A třída    1949 – 1950  K 6 

7 Třídní výkaz, tř. kniha III. B třída    1949 – 1950  K 7 

8 Třídní výkaz I. třídní výběr školy    1951 – 1952  K 8 

9 Třídní výkaz I. třída      1951 – 1952  K 9 

10 Třídní výkaz I. B třída     1951 – 1952  K 10 

11 Třídní výkaz  III. třída     1951 – 1952  K 11 

 

Středisko pracujícího dorostu 

12 Třídní výkaz I. A třída     1952 – 1953  K 12 

13 Třídní výkaz I. B třída     1952 – 1953  K 13 

 

Zemědělská učňovská škola 

14 Třídní výkaz I. A třída     1953 – 1954  K 14 

15 Třídní výkaz I. B třída     1953 – 1954  K 15 

16 Třídní výkaz I. A třída     1954 – 1955  K 16 

17 Třídní výkaz I. B třída     1954 – 1955  K 17 

18 Třídní výkaz I. A třída     1955 – 1956  K 18 

19 Třídní výkaz I. B třída     1955 – 1956  K 19 

20 Třídní výkaz I. třída      1956 – 1957  K 20 

21 Třídní výkaz I. třída      1958 – 1959  K 21 

22 Třídní výkaz II. třída     1958 – 1959  K 22 

23 Třídní výkaz I. třída      1959 – 1960  K 23 

24 Třídní výkaz II. třída     1959 – 1960  K 24 



 40

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

25 Třídní výkaz I. třída      1960 – 1961  K 25 

26 Třídní výkaz II. třída     1960 – 1961  K 26 

27 Třídní výkaz I. třída      1961 – 1962  K 27 

28 Třídní výkaz I. A třída     1962 – 1963  K 28 

29 Třídní výkaz I. B třída     1962 – 1963  K 29 

30 Třídní výkaz I. A třída     1963 – 1964  K 30 

31 Třídní výkaz I. B třída     1963 – 1964  K 31 

32 Třídní výkaz II. třída     1963 – 1964  K 32 

33 Třídní výkaz II. A třída     1963 – 1964  K 33 

34 Třídní výkaz I. A třída     1964 – 1965  K 34 

35 Třídní výkaz I. B třída     1964 – 1965  K 35 

36 Třídní výkaz II. A třída     1964 – 1965  K 36 

37 Třídní výkaz II. B třída     1964 – 1965  K 37 

38 Třídní výkaz III. A třída     1964 – 1965  K 38 

39 Třídní výkaz III. B třída     1964 – 1965  K 39 

 
Zimní škola zemědělské mládeže 

40 Třídní výkaz, tř. kniha I. třída    1954 – 1955  K 40 

41 Třídní výkaz, tř. kniha I. třída    1956 – 1957  K 41 

42 Třídní výkaz, tř. kniha I. třída    1957 – 1958  K 42 

 

Střední zemědělská technická škola pro funkcionáře JZD 

43 Třídní výkaz I. třída – pěstitel, chovatel   1960 – 1961  K 43 

44 Třídní výkaz I. třída      1961 – 1962  K 44 

 

Zemědělská mistrovská škola 

45 Třídní výkaz I. třída - pěstitel    1956 – 1957  K 45 

46 Třídní výkaz I. třída – pěstitel    1957 – 1958  K 46 

47 Třídní výkaz I. a II. třída - pěstitel, chovatel  1958 – 1959  K 47 

48 Třídní výkaz I. a II. třída - pěstitel    1959 – 1960  K 48 

49 Třídní výkaz I. třída – pěstitel, chovatel   1961 – 1962  K 49 

50 Třídní výkaz I. třída – zemědělský mechanik (nástavba) 1962 – 1963  K 50 



 41

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

51 Třídní výkaz II. třída – pěstitel, chovatel   1962 – 1963  K 51 

 

II.  Spisový materiál 
Spisy 

 
Základní učňovská škola, Základní odborné učiliště 

52 Seznamy učňů       1965 – 1979  N 1 

53 Katalogové listy učňů            1962 – 1974  N 1 
Katalogové listy učňů            1972 – 1978  N 2 

54 Plány učňovských zkoušek     1969 – 1977  N 2 

55 Závěrečné učňovské zkoušky     1959 – 1965  N 2 
 Závěrečné učňovské zkoušky     1965 – 1967  N 3 
 Závěrečné učňovské zkoušky     1967 – 1969  N 4 
 Závěrečné učňovské zkoušky     1970 – 1972  N 5 
 Závěrečné učňovské zkoušky     1973 – 1977  N 6 
 Závěrečné učňovské zkoušky     1977 – 1978  N 7 

56 Závěrečné učňovské zkoušky opravné   prosinec 1969  N 7 

57 Závěrečné učňovské zkoušky opravné   prosinec 1973  N 7 

58 Pracovní smlouvy učňů     1954 – 1977  N 7 

59 Celoroční plán práce školy     1976 – 1977  N 7 

 

Zemědělské odborné učiliště 

60 Celoroční plán práce školy     1977 – 1978  N 7 

 

Střední zemědělská technická škola 

61 Protokoly o maturitních zkouškách    1961 – 1962  N 8 

 

Zemědělská mistrovská škola 

62 Závěrečné mistrovské zkoušky    1958 – 1963  N 8 

           

 

 

 

 



 42

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky Zemědělské odborné učiliště Dobřany 

Časový rozsah archivní pomůcky  1948 – 1979  

Počet evidenčních jednotek 59  (51 úředních  knih, 8 kartónů)  

Počet inventárních jednotek   62 

Rozsah v bm     1,42 (0,46 bm úřední knihy; 0,96 bm kartóny) 

Stav ke dni     13. 3. 2007 

Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 

Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 

 
Nová tiráž – GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Zemědělské odborné učiliště Dobřany 
 
Značka archivního fondu:  ZOU Dobřany 
 
Časový rozsah fondu:   1948-1979 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43

 

Živnostenská škola pokračovací Kasejovice 
 

1908 - 1941 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  633 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44

 
I.  Vývoj původce archivního souboru 

 
Průmyslová škola pokračovací v Kasejovicích byla založena v roce 1908. Prvním 

správcem na této škole se stal František Žítek. Vyučování probíhalo střídavě v budově obecné 

školy a měšťanské školy až do listopadu 1935. Od tohoto data byli učni vyučováni pouze 

v budově měšťanské školy. Školu navštěvovalo v průměru 60 žáků, kteří byli rozděleni do 

dvou tříd.  

Od 1. ledna 1911 byl změněn název školy na „Živnostenská škola pokračovací 

Kasejovice“. 

V dubnu 1923 byl správcem školy jmenován Jan Tomášek. V březnu 1925 byl 

vystřídán Adolfem Daňkem. V letech 1929 – 1937 vykonával funkci správce školy Jan Hála, 

v září 1937 byl jmenován správcem Bohumil Beran. 

Další údaje o činnosti školy se vzhledem k torzovitosti fondu nepodařily dohledat. 

 
 
II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Fond vznikl činností Průmyslové školy pokračovací Kasejovice v letech 1908 – 1910 a  

Živnostenské školy pokračovací Kasejovice v letech 1911 – 1941. 

Do Okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byly písemnosti  fondu 

delimitovány 14. 5. 1976 z Okresního archivu ve Strakonicích. Archiv převzal 15 knih z let 

1908 – 1940 a fascikl písemností z let 1908 – 1938. Do knihy přírůstků byly písemnosti 

zapsány pod č. př. 526. 

 

 
III.  Archivní charakteristika archivního souboru 

 
Fond obsahuje 12 knih z let 1908 – 1941, 3 podací protokoly z let 1908 – 1937 a 

kartón spisů z let 1908 – 1936. Je mezerovitý.  

Fond je částečně poškozený. Inv. č. 1, 2 mají uvolněnou vazbu a listy, inv. č. 15 má 

uvolněnou vazbu.  

 

 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let 1908 – 1941. Poskytuje údaje o činnosti pedagogické rady a 

školního výboru, o  školní docházce, chování a prospěchu žáků. 



 45

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
 
 
V Blovicích 21. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46

 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 47

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

1) Knihy zápisů ze schůzí 
 
1 Zápisy z pedagogických rad     1908 – 1939  K 1 

2 Zápisy ze schůzí školního výboru    1908 – 1939  K 2 

 
2) Evidenční knihy 

 
3 Třídní výkazy I. a II. třídy          1908 – 1921  K 3 

4 Třídní výkazy I. a II. třídy                1921 – 1928  K 4 

5 Třídní výkazy I. a II. třídy                    1928 – 1933  K 5 

6 Třídní výkazy I. a II. třídy                  1933 – 1939  K 6 

7 Inventář žákovské knihovny     1915 – 1941  K 7 

8 Inventář učitelské knihovny     1910 – 1914  K 8 

9 Inventář učebních pomůcek     1908 – 1924  K 9 

10 Inventář učebních pomůcek - matematika   1908 – 1929  K 10 

11 Inventář učebních pomůcek, předloh a modelů  1931 – 1941  K 11 

 
3) Účetní knihy 

 
12 Pokladní deník      1908 – 1941  K 12 
 
 
 

II.  Spisový materiál 
1) Registraturní pomůcky 

 
13 Podací protokol      1908 – 1912  R 1 

14 Podací protokol      1913 – 1921  R 2 

15 Podací protokol      1922 – 1937  R 3 

 
2) Spisy 

 
16 Stanovy školy       1908 – 1936  N 1 

17 Zápisy z inspekcí      1922 – 1924  N 1 

18 Soupis učitelů       1911 – 1929  N 1 

19 Odměny učitelů      1923 – 1928  N 1 

20 Výkaz změn v inventáři     1908 – 1922  N 1 



 48

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
21 Statistické výkazy      1919 – 1936  N 1 

22 Rozpočet školy      1908 – 1925  N 1 

23 Roční účty       1908 – 1934  N 1 

24 Korespondence      1908 – 1936  N 1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Živnostenská škola pokračovací Kasejovice 

Časový rozsah fondu    1908 – 1941  

Počet evidenčních jednotek 16 (12 úředních knih, 3 podací protokoly, 
 1 kartón) 

Počet inventárních jednotek   24 

Rozsah v bm po zpracování   0,35 (0,26 bm úřední knihy; 0,11 bm kartón) 

Stav ke dni     21. 4. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

 
Nová tiráž – GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Živnostenská škola pokračovací Kasejovice 
 
Značka archivního fondu:  ŽŠP Kasejovice 
 
Časový rozsah fondu:   1908-1941 
 
Rozsah fondu v bm:   0,29 bm 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 50

 
 

Lidová škola hospodářská Kotouň 
 

1928 - 1948 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  951 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51

 
I.  Vývoj původce archivního souboru 

 
O zřízení Lidové školy hospodářské v Kotouni jednal přípravný výbor již v roce 1927. 

Na schůzi starostů obcí z okolí Kotouně dne 16. října 1927 bylo jednomyslně usneseno zřízení 

školy a zároveň byla podána žádost na ministerstvo zemědělství o povolení otevření této 

školy.  Její otevření bylo povoleno s platností od 1. listopadu 1928. Byl otevřen 1. ročník s 28 

žáky, vyučování probíhalo v budově obecné školy.   

V prvním ročníku se vyučovalo těmto předmětům: řeč vyučovací a písemnosti 

(vyučující Ladislav Hovorka), počty s  měřičstvím a účetnictvím (vyučující Josefa 

Lindauerová), přírodovědecké a národohospodářské základy výroby zemědělské 

s družstevnictvím a pojišťováním (vyučující Miloslav Ráž), nauka o domácím hospodářství 

s vychovatelstvím (vyučující Bohuslava Rysková) a zdravověda s  tělesnou výchovou 

(vyučující Miloslav Ráž).  

Od školního roku 1928/29 byla škola rozšířena o druhý ročník. Vyučování probíhalo 

vždy ve čtvrtek a v neděli dopoledne. Školu navštěvovalo v průměru 30 žáků z obcí Kotouň, 

Životice, Kladrubce, Nová Ves, Řesanice a Podhůří. Správcem školy byl jmenován Miloslav 

Ráž. Ten vykonával o prázdninách zemědělské přednášky po okolních vesnicích. Škola také 

obdržela od předsedy školního výboru Václava Motejzíka v roce 1930 pokusné pole, kam 

chodili žáci vždy v neděli odpoledne na pozorování zemědělských prací. Během druhé 

světové války a těsně po ní se na přechodnou dobu snížil počet žactva. Správcem školy byl 

nadále Miloslav Ráž. Pro nedostatek žáků ve druhém ročníku byli žáci v letech 1946 – 1948 

vyučování společně v jedné třídě. 

 
II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Fond vznikl činností Lidové školy hospodářské v Kotouni v letech 1928 – 1948.  

Do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byla pamětní kniha 

předána spolu s písemnostmi MNV Oselce  5. 12. 1997. Do knihy přírůstků byla zapsána pod 

č. př. 24/98. 

 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje pamětní knihu z let 1928 – 1948. Vzhledem k existenci pouze jediné 

archiválie a vzhledem k absenci dalších dokumentů s archivní hodnotou dochovaných 

z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za torzo.  



 52

V pamětní knize jsou zapsány zápisy ze schůze školního výboru ze dne 1. 6. 1947 a ze 

schůzí pedagogických rad ze dnů 4. 9. 1947, 25. 2. 1948 a 24. 6. 1948. 

Od počátku školního roku 1929/30 bylo zapsání žáků do jednotlivých ročníků 

v pamětní knize stvrzeno jejich vlastnoručním podpisem 

Fond obsahuje písemnosti kategorie I. 

Při inventarizaci fondu v dubnu 2006 byl upřesněn časový rozsah knihy. 

  

 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let 1928 – 1948. Poskytuje údaje o činnosti školy, školní 

docházce a prospěchu žáků. 

 
 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 

 
V Blovicích 27. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 53

 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
Knihy 

        Pamětní knihy 
 

1 Pamětní kniha       1928 – 1948  K 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 55

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Lidová škola hospodářská Kotouň 

Časový rozsah fondu    1928 – 1948 

Počet evidenčních jednotek 1 (1 úřední kniha) 

Počet inventárních jednotek   1 

Rozsah v bm po zpracování   0,01 (úřední kniha) 

Stav ke dni     27. 4. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Lidová škola hospodářská Kotouň 
 
Značka archivního fondu:  LŠH Kotouň 
 
Časový rozsah fondu:   1928-1948 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56

 

Průmyslová škola pokračovací Merklín 
 

1897 - 1944 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  500 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 57

 
I.  Vývoj původce archivního souboru 

 
Průmyslová škola pokračovací v Merklíně byla zřízena v roce 1897, otevřena 16. 11. 

1897 (viz. fond OÚ Přeštice, inv. č. 449 Průmyslové školy 1899 – 1922). Správcem na této 

škole byl Jan Krčma, který zároveň vykonával i funkci správce obecné školy. Vyučování 

probíhalo v budově obecné školy. Školu navštěvovalo v průměru 40 žáků, kteří byli rozděleni 

do dvou tříd.  

Ve školním roce 1905/06 byl správcem školy Č. Hrdlička (křestní jméno neuvedeno). 

V letech 1906/07 – 1912/13 působil ve funkci správce Jan Šneberger.  

Od počátku školního roku 1913/14 se stala nástupcem průmyslové školy živnostenská 

škola pokračovací. Obsah výuky zůstal nezměněn, přibyly předměty rozdělené podle 

jednotlivých řemesel. Také došlo k postupnému zvyšování počtu žáků, ve školních letech 

1919 – 1923, 1926 – 1928 školu navštěvovalo až 100 žáků. Ve školních letech 1942 a 1944 

byla otevřena i třída kupecká. Řediteli této školy byli v letech 1916 – 1919 Stanislav Skoupil, 

v letech 1919 – 1921 Č. Hrdlička, v letech 1921 – 1928 Tomáš Pletánek a v letech 1928 – 

1944 Václav Šindelář. 

Další údaje o činnosti školy se vzhledem k torzovitosti fondu nepodařilo dohledat. 

 
II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Fond vznikl činností Průmyslové školy pokračovací Merklín v letech 1897 – 1913 a 

Živnostenské školy pokračovací Merklín v letech 1913 – 1944. 

Do Okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byly písemnosti  fondu 

předány 24. 5. 1968 bez předávacího protokolu. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 

280. 

 Další písemnosti týkající se PPŠ jsou uloženy ve fondu Výbor živnostenské 

pokračovací školy v  Merklíně (viz. skupinový inventář č. 139 Živnostenská společenstva 

okresu Plzeň – jih). Jedná se o Protokoly o schůzích učitelského sboru, inv. č. 3 z let 1899 – 

1910, inv. č. 4 z let 1910 – 1928 a inv. č. 5 z let 1928 – 1944. 

 
III.  Archivní charakteristika archivního souboru 

 
Fond obsahuje 96 knih z let 1897 – 1944. Je mezerovitý. Chybí třídní výkazy z let 

1914/15 a 1918/19, korespondence, podací protokoly. Fond je částečně poškozený. Inv. č. 25 



 58

– 28, 33 – 38, 42 jsou poškozená prachem, mají odtržené desky. Inv. č. 20 je uvolněno 

z vazby.  

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond zahrnuje období let 1897 – 1944. Poskytuje údaje o školní docházce a prospěchu 

žáků. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V březnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 

 
V Blovicích 30. března 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59

 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
Knihy 

Evidenční knihy 
 

1 Třídní výkaz       1897 – 1898  K 1 

2 Třídní výkaz I. a II. třída     1898 – 1899  K 2 

3 Třídní výkaz I. třída      1899 – 1900  K 3 

4 Třídní výkaz II. třída     1899 – 1900  K 4 

5 Třídní výkaz I. třída      1900 – 1901  K 5 

6 Třídní výkaz II. třída     1900 – 1901  K 6 

7 Třídní výkaz I. třída      1901 – 1902  K 7 

8 Třídní výkaz II. třída     1901 – 1902  K 8 

9 Třídní výkaz I. třída      1902 – 1903  K 9 

10 Třídní výkaz II. třída     1902 – 1903  K 10 

11 Třídní výkaz I. třída      1903 – 1904  K 11 

12 Třídní výkaz II. třída     1903 – 1904  K 12 

13 Třídní výkaz I. třída      1904 – 1905  K 13 

14 Třídní výkaz II. třída     1904 – 1905  K 14 

15 Třídní výkaz I. třída      1905 – 1906  K 15 

16 Třídní výkaz II. třída     1905 – 1906  K 16 

17 Třídní výkaz I. třída      1906 – 1907  K 17 

18 Třídní výkaz II. třída     1906 – 1907  K 18 

19 Třídní výkaz I. třída      1907 – 1908  K 19 

20 Třídní výkaz II. třída     1907 – 1908  K 20 

21 Třídní výkaz I. třída      1908 – 1909  K 21 

22 Třídní výkaz II. třída     1908 – 1909  K 22 

23 Třídní výkaz I. třída      1909 – 1910  K 23 

24 Třídní výkaz II. třída     1909 – 1910  K 24 

25 Třídní výkaz I. třída      1910 – 1911  K 25 

26 Třídní výkaz II. třída     1910 – 1911  K 26 

27 Třídní výkaz I. třída      1911 – 1912  K 27 

28 Třídní výkaz II. třída     1911 – 1912  K 28 

29 Třídní výkaz I. třída      1912 – 1913  K 29 



 61

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

30 Třídní výkaz II. třída     1912 – 1913  K 30 

31 Třídní výkaz I. třída      1913 – 1914  K 31 

32 Třídní výkaz II. třída     1913 – 1914  K 32 

33 Třídní výkaz I. třída      1915 – 1916  K 33 

34 Třídní výkaz II. třída     1915 – 1916  K 34 

35 Třídní výkaz I. třída      1916 – 1917  K 35 

36 Třídní výkaz II. třída     1916 – 1917  K 36 

37 Třídní výkaz I. třída      1917 – 1918  K 37 

38 Třídní výkaz II. třída     1917 – 1918  K 38 

39 Třídní výkaz I. A třída     1919 – 1920  K 39 

40 Třídní výkaz I. B třída     1919 – 1920  K 40 

41 Třídní výkaz II. třída     1919 – 1920  K 41 

42 Třídní výkaz I. třída      1920 – 1921  K 42 

43 Třídní výkaz II. A třída     1920 – 1921  K 43 

44 Třídní výkaz II. B třída     1920 – 1921  K 44 

45 Třídní výkaz I. třída      1921 – 1922  K 45 

46 Třídní výkaz II. třída     1921 – 1922  K 46 

47 Třídní výkaz I. A třída     1922 – 1923  K 47 

48 Třídní výkaz I. B třída     1922 – 1923  K 48 

49 Třídní výkaz II. třída     1922 – 1923  K 49 

50 Třídní výkaz I. třída      1923 – 1924  K 50 

51 Třídní výkaz II. A třída     1923 – 1924  K 51 

52 Třídní výkaz II. B třída     1923 – 1924  K 52 

53 Třídní výkaz I. třída      1924 – 1925  K 53 

54 Třídní výkaz II. třída     1924 – 1925  K 54 

55 Třídní výkaz I. třída      1925 – 1926  K 55 

56 Třídní výkaz II. třída     1925 – 1926  K 56 

57 Třídní výkaz I. A třída     1926 – 1927  K 57 

58 Třídní výkaz I. B třída     1926 – 1927  K 58 

59 Třídní výkaz II. třída     1926 – 1927  K 59 

60 Třídní výkaz II. B třída     1926 – 1927  K 60 



 62

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

61 Třídní výkaz I. třída      1927 – 1928  K 61 

62 Třídní výkaz II. A třída     1927 – 1928  K 62 

63 Třídní výkaz I. třída      1928 – 1929  K 63 

64 Třídní výkaz II. třída     1928 – 1929  K 64 

65 Třídní výkaz I. třída      1929 – 1930  K 65 

66 Třídní výkaz II. třída     1929 – 1930  K 66 

67 Třídní výkaz I. třída      1930 – 1931  K 67 

68 Třídní výkaz II. třída     1930 – 1931  K 68 

69 Třídní výkaz I. třída      1931 – 1932  K 69 

70 Třídní výkaz II. třída     1931 – 1932  K 70 

71 Třídní výkaz I. třída      1932 – 1933  K 71 

72 Třídní výkaz II. třída     1932 – 1933  K 72 

73 Třídní výkaz I. třída      1933 – 1934  K 73 

74 Třídní výkaz II. třída     1933 – 1934  K 74 

75 Třídní výkaz I. třída      1934 – 1935  K 75 

76 Třídní výkaz II. třída     1934 – 1935  K 76 

77 Třídní výkaz I. třída      1935 – 1936  K 77 

78 Třídní výkaz II. třída     1935 – 1936  K 78 

79 Třídní výkaz I. třída      1936 – 1937  K 79 

80 Třídní výkaz II. třída     1936 – 1937  K 80 

81 Třídní výkaz I. třída      1937 – 1938  K 81 

82 Třídní výkaz II. třída     1937 – 1938  K 82 

83 Třídní výkaz I. třída      1938 – 1939  K 83 

84 Třídní výkaz II. třída     1938 – 1939  K 84 

85 Třídní výkaz I. třída      1939 – 1940  K 85 

86 Třídní výkaz II. třída     1939 – 1940  K 86 

87 Třídní výkaz I. třída      1940 – 1941  K 87 

88 Třídní výkaz II. třída     1940 – 1941  K 88 

89 Třídní výkaz I. třída      1941 – 1942  K 89 

90 Třídní výkaz II. třída     1941 – 1942  K 90 

91 Třídní výkaz I. třída      1942 – 1943  K 91 



 63

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

92 Třídní výkaz II. třída     1942 – 1943  K 92 

93 Třídní výkaz I. třída kupecká    1942 – 1943  K 93 

94 Třídní výkaz I. třída      1943 – 1944  K 94 

95 Třídní výkaz II. třída     1943 – 1944  K 95 

96 Třídní výkaz II. třída kupecká    1943 – 1944  K 96 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Průmyslová škola pokračovací Merklín 

Časový rozsah fondu    1897 – 1944  

Počet evidenčních jednotek 96 (96 úředních knih) 

Počet inventárních jednotek   96 

Rozsah v bm po zpracování   0,45 (úřední knihy) 

Stav ke dni     30. 3. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Průmyslová škola pokračovací Merklín 
 
Značka archivního fondu:  PŠP Merklín 
 
Časový rozsah fondu:   1897-1944 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65

 
Základní odborná škola rolnická 

 Nepomuk 
 

1920 - 1952 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  251 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 66

 
 

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Již v prosinci 1920 byl na základě povolení Ministerstva zemědělství v  Praze zřízen 

přípravný výbor pro zřízení Lidové školy hospodářské v Nepomuku. Tato škola se sídlem 

v Nepomuku a  filiálkou v Milči byla slavnostně otevřena  16. prosince 1920.  

Od počátku školního roku 1922/23 probíhalo vyučování v budově Národní školy v 

Nepomuku. Správcem byl jmenován Emil Pelikán. Ve školním roce 1925/26 byl správcem 

školy jmenován Baštář (křestní jméno neuvedeno). V dalších letech fungovali na škole tito 

správci: 1926/27 – 1936/37 Emanuel Vondrášek, v letech 1937/38 – 1949/50 Václav Voltr a 

v letech 1950/51 – 1951/52 Václav Pinta. 

 

 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností lidové školy hospodářské v letech 1920 – 1942, lidové školy 

zemědělské v letech 1942 – 1948 a základní odborné školy rolnické v letech 1948 – 1952.  

Do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byly písemnosti  

fondu předány 26. 1. 1999 ze Středního odborného učiliště zemědělského v Blovicích.  Do 

knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 12/99. 

 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 101 knih z let 1920 – 1952 a kartón spisů z let 1920 – 1952. Je 

mezerovitý. Chybí zápisy z pedagogických rad, podací protokoly. Fond je zachovalý.  

Inv. č. 71 – 78, 80 jsou vedena dvoujazyčně německo – česky. Inv. č. 107 (pokladní 

deník) je vedeno na volných listech. Inv. č. 103 (nevydaná vysvědčení) je řazeno podle 

ročníků. 

 

 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond zahrnuje období let 1920 – 1952. Poskytuje údaje o školní docházce a prospěchu 

žáků. 

 
 



 67

 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V lednu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 

 

V Blovicích 30. ledna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 68

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

      Evidenční knihy 
 

1 Třídní výkaz I. A třída     1920 – 1921  K 1 

2 Třídní výkaz I. B třída     1920 – 1921  K 2 

3 Třídní výkaz I. A třída     1921 – 1922  K 3 

4 Třídní výkaz I. B třída     1921 – 1922  K 4 

5 Třídní výkaz II. A třída     1921 – 1922  K 5 

6 Třídní výkaz II. B třída     1921 – 1922  K 6 

7 Třídní výkaz I. A třída     1922 – 1923  K 7 

8 Třídní výkaz I. B třída     1922 – 1923  K 8 

9 Třídní výkaz II. A třída     1922 – 1923  K 9 

10 Třídní výkaz II. B třída     1922 – 1923  K 10 

11 Třídní výkaz I. A třída     1923 – 1924  K 11 

12 Třídní výkaz I. B třída     1923 – 1924  K 12 

13 Třídní výkaz I. C třída     1923 – 1924  K 13 

14 Třídní výkaz II. A třída     1923 – 1924  K 14 

15 Třídní výkaz II. B třída     1923 – 1924  K 15 

16 Třídní výkaz I. A třída     1924 – 1925  K 16 

17 Třídní výkaz I. B třída     1924 – 1925  K 17 

18 Třídní výkaz I. C třída     1924 – 1925  K 18 

19 Třídní výkaz II. A třída     1924 – 1925  K 19 

20 Třídní výkaz II. B třída     1924 – 1925  K 20 

21 Třídní výkaz I. A třída     1925 – 1926  K 21 

22 Třídní výkaz I. B třída     1925 – 1926  K 22 

23 Třídní výkaz II. třída     1925 – 1926  K 23 

24 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1926 – 1927  K 24 

25 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1926 – 1927  K 25 

26 Třídní výkaz, třídní kniha II. A třída    1926 – 1927  K 26 

27 Třídní výkaz, třídní kniha II. B třída    1926 – 1927  K 27 

28 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1927 – 1928  K 28 

29 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1927 – 1928  K 29 



 70

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

30 Třídní výkaz, třídní kniha II. A třída    1927 – 1928  K 30 

31 Třídní výkaz, třídní kniha II. B třída    1927 – 1928  K 31 

32 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1928 – 1929  K 32 

33 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1928 – 1929  K 33 

34 Třídní výkaz, třídní kniha II. A třída    1928 – 1929  K 34 

35 Třídní výkaz, třídní kniha II. B třída    1928 – 1929  K 35 

36 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1929 – 1930  K 36 

37 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1929 – 1930  K 37 

38 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1930 – 1931  K 38 

39 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1930 – 1931  K 39 

40 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1931 – 1932  K 40 

41 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1931 – 1932  K 41 

42 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1932 – 1933  K 42 

43 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1932 – 1933  K 43 

44 Třídní výkaz, třídní kniha  I. třída    1933 – 1934  K 44 

45 Třídní výkaz II. třída     1933 – 1934  K 45 

46 Třídní kniha, statistika návštěvy  II. třída   1933 – 1934  K 46 

47 Probrané učivo  II. třída     1933 – 1934  K 47 

48 Třídní výkaz, třídní kniha  I. A třída    1934 – 1935  K 48 

49 Třídní výkaz, třídní kniha  I. B třída    1934 – 1935  K 49 

50 Třídní výkaz I. třída      1934 – 1935  K 50 

51 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1935 – 1936  K 51 

52 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1935 – 1936  K 52 

53 Třídní výkaz, třídní kniha II. A třída    1935 – 1936  K 53 

54 Třídní výkaz, třídní kniha II. B třída    1935 – 1936  K 54 

55 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1936 – 1937  K 55 

56 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1936 – 1937  K 56 

57 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1936 – 1937  K 57 

58 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1937 – 1938  K 58 

59 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1937 – 1938  K 59 

60 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1938 – 1939  K 60 



 71

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

61 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1938 – 1939  K 61 

62 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1938 – 1939  K 62 

63 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1939 – 1940  K 63 

64 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1939 – 1940  K 64 

65 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1939 – 1940  K 65 

66 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1940 – 1941  K 66 

67 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1940 – 1941  K 67 

68 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1940 – 1941  K 68 

69 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1941 – 1942  K 69 

70 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1941 – 1942  K 70 

71 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1942 – 1943  K 71 

72 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1942 – 1943  K 72 

73 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1942 – 1943  K 73 

74 Třídní výkaz, třídní kniha II. A třída    1942 – 1943  K 74 

75 Třídní výkaz, třídní kniha II. B třída    1942 – 1943  K 75 

76 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1943 – 1944  K 76 

77 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1943 – 1944  K 77 

78 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1944 – 1945  K 78 

79 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1944 – 1945  K 79 

80 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1944 – 1945  K 80 

81 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1945 – 1946  K 81 

82 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1946 – 1947  K 82 

83 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1947 – 1948  K 83 

84 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1947 – 1948  K 84 

85 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1947 – 1948  K 85 

86 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1948 – 1949  K 86 

87 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1948 – 1949  K 87 

88 Třídní výkaz, třídní kniha II. A třída    1948 – 1949  K 88 

89 Třídní výkaz, třídní kniha II. B třída    1948 – 1949  K 89 

90 Třídní výkaz, třídní kniha III. třída    1948 – 1949  K 90 

91 Třídní výkaz, třídní kniha III. B třída   1948 – 1949  K 91 



 72

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

92 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1949 – 1950  K 92 

93 Třídní výkaz, třídní kniha I. A třída    1949 – 1950  K 93 

94 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída    1949 – 1950  K 94 

95 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1949 – 1950  K 95 

96 Třídní výkaz, třídní kniha II. A třída    1949 – 1950  K 96 

97 Třídní výkaz, třídní kniha II. B třída    1949 – 1950  K 97 

98 Třídní výkaz, třídní kniha III. třída    1949 – 1950  K 98 

99 Třídní výkaz, třídní kniha III. A třída   1949 – 1950  K 99 

100 Třídní výkaz I. , II. třída     1950 – 1952  K100 

101 Třídní výkaz I. třída (živočišná výroba)   1951 – 1952  K101 

  

 
II.  Spisový materiál 

Spisy 
 

102 Zřízení školy       1920 – 1921  N 1 

103 Nevydaná vysvědčení      1934 – 1951  N 1 

104 Rozpočet školy      1922 – 1936  N 1 

105 Příjem školy       1920 – 1922  N 1 

106 Výdaje školy       1922 – 1925  N 1 

107 Pokladní deník      1935 – 1945  N 1 

108 Roční statistický výkaz     1929 – 1930  N 1 

109 Korespondence školy      1921 – 1952  N 1 

        

   
   
    
     
 
 
 
  
 
 
 
 



 73

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Základní odborná škola rolnická Nepomuk 

Časový rozsah fondu    1920 – 1952  

Počet evidenčních jednotek 102 (101 úředních knih, 1 kartón) 

Počet inventárních jednotek   109 

Rozsah v bm po zpracování   0,84 (0,80 bm úřední knihy knihy;  
0,04 bm kartón) 

Stav ke dni     30. 1. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

 
Nová tiráž – GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Základní odborná škola rolnická Nepomuk 
 
Značka archivního fondu:  ZOŠR Nepomuk 
 
Časový rozsah fondu:   1920-1952 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74

 

Lidová škola zemědělská Prusiny 
 

1925 - 1944 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  753 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 75

 
I.  Vývoj původce archivního souboru 

 
Lidová škola hospodářská fungovala v Prusinech v letech 1925 – 1941. Prvním 

správcem na této škole byl v letech 1925/26 Eduard Holub, od počátku školního roku 1926/27 

až do roku 1936/37 byl správcem Jan Bouček.  Vyučování probíhalo v budově obecné školy. 

Školu navštěvovalo v průměru 35 – 40 žáků, kteří byli rozděleni do dvou tříd.  

V letech 1937 – 1944 byl správcem školy Václav Novák.  

Od počátku školního roku 1942/43 se stala nástupcem školy Lidová škola zemědělská 

v Prusinech. Další údaje o činnosti školy se vzhledem k torzovitosti fondu nepodařily 

dohledat. 

 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Lidové školy hospodářské Prusiny v  letech 1925 – 1941 a 

Lidové školy zemědělské Prusiny v letech 1941 – 1944.  

Třídní výkazy z let 1925 – 1944 byly do Okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v 

 Blovicích předány ředitelstvím ZDŠ Střížovice na základě proběhlého skartačního řízení (č. j. 

OA/155/82-7).  Do knihy přírůstků byly zapsány dne 28. 6. 1982 pod č. př. 666. 

 
 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje pouze 34 knih z let 1925 – 1944. Vzhledem k existenci pouze malého 

množství archiválií a vzhledem k absenci dalších dokumentů s archivní hodnotou 

dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za torzo.  

Chybí zápisy ze schůzí pedagogických rad, podací protokoly, korespondence.  

Pro absenci třídních výkazů I. a II. třídy z let 1935/36 – 1936/37 zůstaly ve fondu 

ponechány třídní knihy inv. č. 19 – 22, které tak nahrazují tyto chybějící třídní výkazy. 

Inv. č. 31 – 34 (třídní výkazy z let 1942 – 1944) jsou vedena dvoujazyčně: německo-

česky. Knihy jsou poškozené. Inv. č. 2 – 22, 31 – 34 jsou bez desek. 

 
 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let 1925 – 1944. Poskytuje údaje o školní docházce a prospěchu 

žáků. 

 



 76

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 

 
V Blovicích 24. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 77

 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 78

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
Knihy 

Evidenční knihy 
 

1 Třídní výkaz I. třída      1925 – 1926  K 1 

2 Třídní výkaz I. třída      1926 – 1927  K 2 

3 Třídní výkaz II. třída     1926 – 1927  K 3 

4 Třídní výkaz I. třída      1927 – 1928  K 4 

5 Třídní výkaz II. třída     1927 – 1928  K 5 

6 Třídní výkaz I. třída      1928 – 1929  K 6 

7 Třídní výkaz II.třída      1928 – 1929  K 7 

8 Třídní výkaz I. třída      1929 – 1930  K 8 

9 Třídní výkaz II. třída     1929 – 1930  K 9 

10 Třídní výkaz I. třída      1930 – 1931  K 10 

11 Třídní výkaz II. třída     1930 – 1931  K 11 

12 Třídní výkaz I. třída      1931 – 1932  K 12 

13 Třídní výkaz II. třída     1931 – 1932  K 13 

14 Třídní výkaz I. třída      1932 – 1933  K 14 

15 Třídní výkaz II. třída     1932 – 1933  K 15 

16 Třídní výkaz I. třída      1933 – 1934  K 16 

17 Třídní výkaz I. třída      1934 – 1935  K 17 

18 Třídní výkaz II. třída     1934 – 1935  K 18 

19 Třídní kniha I. třída      1935 – 1936  K 19 

20 Třídní kniha II. třída     1935 – 1936  K 20 

21 Třídní kniha I. třída      1936 – 1937  K 21 

22 Třídní kniha II. třída     1936 – 1937  K 22 

23 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1937 – 1938  K 23 

24 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1937 – 1938  K 24 

25 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1938 – 1939  K 25 

26 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1938 – 1939  K 26 

27 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1939 – 1940  K 27 

28 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1939 – 1940  K 28 

29 Třídní výkaz, třídní kniha I. a II. třída   1940 – 1941  K 29 



 79

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

30 Třídní výkaz, třídní kniha I. a II. třída   1941 – 1942  K 30 

31 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1942 – 1943  K 31 

32 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1942 – 1943  K 32 

33 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1943 – 1944  K 33 

34 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída    1943 – 1944  K 34 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 80

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Lidová škola zemědělská Prusiny 

Časový rozsah fondu    1925 – 1944  

Počet evidenčních jednotek 34 (34 úředních knih) 

Počet inventárních jednotek   34 

Rozsah v bm po zpracování   0,25 (úřední knihy) 

Stav ke dni     24. 4. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

 
 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Lidová škola zemědělská Prusiny 
 
Značka archivního fondu:  LŠZ Prusiny 
 
Časový rozsah fondu:   1925-1944 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 81

 

Základní odborná škola rolnická Přeštice 
 

1922 - 1949 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  894 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 82

 
I.  Vývoj původce archivního souboru 

 
Jak uvádí zápis v kronice města, byla v Přešticích 1. 1. 1920 zřízena Odborná škola 

hospodářská, a to jako dvouletá. Před ní fungovala bez valného zájmu v Přešticích zimní 

hospodářská škola pokračovací. OŠH měla vlastní budovu ve Švehlově ulici. Prvním 

správcem na této škole byl Stanislav Novák. Na počátku školního roku 1933/34 byl jmenován 

správcem školy Otto Finka, který  působil v této funkci pouze jeden rok. V letech 1935 – 

1944 byl ředitelem školy Jan Pánek. V souladu s právními normami (Výnos ministerstva 

školství a osvěty ze dne 8. 2. 1943, č. 15.517-IV, o novém názvu některých zemědělských 

škol) změnila škola počátkem školního roku 1944/45 název na „Zemská zimní rolnická škola 

Přeštice“, ředitelem školy se stal  Josef  Ptáček. 

Na  základě Výnosu ministerstva školství a osvěty ze dne 19. 6. 1948 č. A-92.243-IVa 

došlo ke změně názvu povinných škol zemědělského a hospodářského směru. Od počátku 

školního roku 1948/49 došlo k další změně v názvu školy na „Základní odborná škola 

rolnická Přeštice“. 

 

 
II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
První část fondu, třídní výkazy z let 1922 – 1949, byla do Státního okresního archivu 

Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předána ze Středního odborného učiliště zemědělského 

v Sušici dne 20. 9. 1993 spolu s písemnostmi zrušené Zemědělské učňovské školy 

v Dobřanech. Do knihy přírůstků byly písemnosti fondu zapsány pod č. př. 926 

Spisový materiál fondu byl nalezen při stěhování archivu v roce 1993. Do knihy 

přírůstků byl zapsán pod č. př. 967.  

 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje třídní výkazy z let 1922 – 1949 a spisy z let 1923 – 1947.  Je 

mezerovitý. Chybí zápisy z pedagogických rad, podací protokoly a spisový materiál. 

Inv.č. 15, 16 a 24 jsou vedena dvoujazyčně německo – česky, ostatní písemnosti jsou 

vedeny českém jazyce. 

Při inventarizaci fondu došlo k upřesnění jeho časového rozsahu. 

Do fondu bylo z fondu ZOU Dobřany (EL NAD 863) přemanipulováno 0,13 bm 

písemností fondu ZOŠR Přeštice z let 1922 – 1949. 



 83

 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond zahrnuje písemnosti z let 1922 – 1949. Poskytuje údaje o školní docházce a 

prospěchu žáků, o prodeji školních pozemků. 

 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
 
V Blovicích 24. května 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 84

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 85

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I.   Knihy 
Evidenční knihy 

1 Třídní výkaz I., II. třída     1922 – 1924  K 1 

2 Třídní výkaz I., II. třída     1923 – 1925  K 2 

3 Třídní výkaz I., II. třída     1924 – 1926  K 3 

4 Třídní výkaz I., II. třída     1926 – 1928  K 4 

5 Třídní výkaz I., II. třída     1928 – 1930  K 5 

6 Třídní výkaz I., II. třída     1929 – 1931  K 6 

7 Třídní výkaz I., II. třída     1930 – 1932  K 7 

8 Třídní výkaz I., II. třída     1933 – 1935  K 8 

9 Třídní výkaz I., II. třída     1935 – 1937  K 9 

10 Třídní výkaz I., II. třída     1936 – 1938  K 10 

11 Třídní výkaz I., II. třída     1937 – 1939  K 11 

12 Třídní výkaz I., II. třída     1938 – 1939  K 12 

13 Třídní výkaz I., II. třída     1939 – 1941  K 13 

14 Třídní výkaz I., II. třída     1941 – 1943  K 14 

15 Třídní výkaz I., II. třída     1942 – 1944  K 15 

16 Třídní výkaz I., II. třída     1944 – 1946  K 16 

17 Třídní výkaz I., II. třída     1947 – 1949  K 17 

18 Třídní výkaz a třídní kniha I. třída hoši   1948 – 1949  K 18 

19 Třídní výkaz a třídní kniha II. třída hoši   1948 – 1949  K 19 

20 Třídní výkaz a třídní kniha III. třída hoši   1948 – 1949  K 20 

21 Třídní výkaz a třídní kniha I. třída dívky   1948 – 1949  K 21 

22 Třídní výkaz a třídní kniha II. třída dívky   1948 – 1949  K 22 

23 Třídní výkaz a třídní kniha III. třída dívky   1948 – 1949  K 23 

 
II.   Spisový materiál 

Spisy 
24 Pachtovní smlouvy rolnické školy    1923 – 1941  N 1 

25 Dodatky k pachtovním smlouvám    1946 – 1947  N 1 

26 Výpis z pozemkové knihy k čp. 399          1934  N 1 

27 Výkaz pachtovného      1938 – 1946  N 1 

28 Nájmy z luk       1934 – 1935  N 1 



 86

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Základní odborná škola rolnická Přeštice 

Časový rozsah fondu    1922 – 1949  

Počet evidenčních jednotek 24 (23 úředních knih,1 kartón) 

Počet inventárních jednotek   28 

Rozsah v bm po zpracování   0,16 (0,13 bm úřední knihy, 0,03 bm kartón) 

Stav ke dni     24. 5. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

  
Nová tiráž – GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Základní odborná škola rolnická Přeštice 
 
Značka archivního fondu:  ZOŠR Přeštice 
 
Časový rozsah fondu:   1922-1949 
 
Rozsah fondu v bm:   0,21 bm 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 87

Učňovská škola Přeštice 
 

(1901) 1906 - 1945 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  701 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 88

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Předchůdkyní učňovské školy byla živnostenská škola pokračovací Přeštice. Již v roce 

1902 obdržel přípravný výbor Učňovské školy v Přešticích stanovy školy.  Z pramene, kterým 

je v tomto případě i pamětní kniha města Přeštice uložená u MěÚ Přeštice, lze vyčíst, že ŽSP 

byla založena 1. 1. 1906. 

 Vyučování bylo zahájeno v budově č. p. 386 v místnosti měšťanské školy. Správcem 

školy byl jmenován Alois Bouček. Vyučování probíhalo ve dvou třídách. V I. třídě byli učni 

vyučováni kreslení a měřičství, ve II. třídě pak odbornému kreslení a rýsování, živnostenským 

počtům a účetnictví.  

Od 1. ledna 1906 bylo pro zvýšený počet obuvnických učňů (tvořili až 1/3 žáků) 

zavedeno praktické obuvnické cvičení. Dalším správcem školy byl jmenován Alois Bouček. 

Po I. světové válce se pro velký nárůst počtu žáků učilo v odděleních – krejčovských, 

obuvnických, potravinářských, zednických a kovopracovníků.  

V době hospodářské krize byly pro úbytek žáků některé obory zrušeny a žáci těchto 

řemesel museli navštěvovat školu v Plzni. 

V září 1926 byl správcem školy jmenován dosavadní ředitel chlapecké měšťanské 

školy Václav Sedláček. Vyučovalo se ve třídách měšťanské školy.  

Za ředitele Sedláčka byla zřízena třetí postupná třída, která byla odborná pro zedníky, 

tesaře, stavebníky a kovopracovníky. Oddělení pro obuvníky pro nedostatek učňů zaniklo. 

Od října 1931 vykonával tuto funkci Tomáš Pešek. 

Výnosem MŠANO z 10. září 1938 č. 131043/38-III/1 byla na škole zavedena branná 

výchova. Od počátku školního roku 1940/41 byla zřízena i odborná škola oděvnická. 

Od počátku školního roku 1941/42 došlo ke změně názvu na „Živnostenská škola 

Přeštice“ a v roce 1943 pak na „Učňovská škola Přeštice“. 

Výnosem MŠANO z 7. prosince 1945 čís. A-141821/45-IV/7 byla Učňovská škola 

v Přešticích zrušena. Žáci  byli přiděleni do škol v Plzni. 

 
II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Kdy a kým byly písemnosti fondu Učňovská škola Přeštice do Okresního archivu 

Plzeň – jih v Blovicích předány, se nepodařilo zjistit. V knize přírůstků ani v korespondenci 

archivu se záznam o jejich převzetí nenachází. 

Třídní výkazy Učňovské školy kovodělné v Přešticích z let 1943/44 byly do Okresního 

archivu Plzeň – jih se sídlem v  Blovicích delimitovány z Okresního archivu v Klatovech dne 



 89

2. 3. 1970. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 326. Vytvořily samostatný fond ( EL 

NAD  894). Při inventarizaci fondu Učňovská škola Přeštice byly tyto třídní výkazy do fondu 

Učňovská škola Přeštice vmanipulovány. Došlo ke sloučení těchto dvou samostatných fondů. 

 

 
III.  Archivní charakteristika archivního souboru 

 
Fond obsahuje 4 knihy zápisů z porad a schůzí z let (1901) 1906 – 1945,  12 knih 

třídních výkazů z let  1907 – 1945 a podací  protokol z let 1943 – 1945. Je mezerovitý. Chybí 

třídní výkazy z let 1911 – 1923, 1925 – 1930.  

V knihách zápisů z pedagogických rad jsou vlepeny listy se zápisy z inspekčních 

porad. Knihy obsahují vždy několik k sobě svázaných třídních výkazů jednotlivých tříd 

rozdělených  podle řemesel. 

Třídní výkazy inv. č. 13 – 15 jsou vedeny dvoujazyčně: německo-česky. Knihy jsou 

v zachovalém stavu, pouze inv. č. 6 má polité listy a inv. č. 15 je uvolněno z vazby. 

 

 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let (1901) 1906 – 1945. Poskytuje údaje o činnosti školy a 

přípravného výboru, o školní docházce a prospěchu žáků. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vypracování archivní pomůcky 
 

V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
V Blovicích 28. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 90

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 91

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

1) Knihy zápisů ze schůzí 
 

1 Zápisy z pedagogických rad     1906 – 1930 (24. 4.) K 1 

2 Zápisy z pedagogických rad       (2. 10.) 1930 – 1945  K 2 

3 Zápisy ze schůzí školního výboru   (1901) 1906 – 1933 (14. 8.) K 3 

4 Zápisy ze schůzí školního výboru      (1. 9. ) 1933 – 1944  K 4 

 
2) Evidenční knihy 

 
5 Třídní výkaz  I. a II. třída, cvičení obuvnické             1907 – 1911  K 5 

6 Třídní výkaz I. a, I. B, I. C, II. A, II.B 
I. třída učnic, I. a II. třída krejčí, 
třída cvičení obuvnického   1923 – 1924  K 6 

7 Třídní výkaz I. A, II. A, II. B, II. C, III. A, III. B,  
III. C., III. D, 1 a III. D tř. – všeobecná 1930 – 1931  K 7 

8 Třídní výkaz I. tř. stavební     1932 – 1933  
   I. tř. stavební a truhlářská, II. tř. stavební 1933 – 1936 

I.A, I. B, II., II. A., II. B, 
III. A, III. B t ř. odborná   1933 – 1934  
I. A, I. B, II. A, II. B tř. odborná  1934 – 1936  K 8 

9 Třídní výkaz I. A, I. B, II. A. II. B třída všeobecná 1936 – 1940 
   I. a II. třída stavební a truhlářská  1936 – 1940  K 9 

10 Třídní výkaz I. a II. třída oděvnická   1940 – 1941  
   I., II.A a II. B všeobecná   1940 – 1941 
   I. a II. stavební a truhlářská   1940 – 1941  K 10 

11 Třídní výkaz I. třída obchodní    1942 – 1943 
   I. – III. třída oděvní    1942 – 1943 

I. – III. třída kovodělná   1942 – 1943   
I. a II. třída stavební    1942 – 1943 
II. třída všeobecná    1942 – 1943  K 11 

12 Třídní výkaz I. – III. třída oděvní    1943 – 1944 
   I. a II. třída kupecká    1943 – 1944  K 12 

13 Třídní výkaz I. třída   - kovodělná    1943 – 1944  K 13 

14 Třídní výkaz II. třída  - kovodělná    1943 – 1944  K 14 

15 Třídní výkaz III. třída - kovodělná    1943 – 1944  K 15 

16 Třídní výkaz I. – III. třída oděvní a kupecká  1944 – 1945  K 16 

    



 92

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

II.  Spisový materiál 
Registraturní pomůcky 

17 Podací protokol      1943 – 1945  R 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 93

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Učňovská škola Přeštice 

Časový rozsah fondu    (1901) 1906 – 1945   

Počet evidenčních jednotek 17 (16 úředních knih, 1 podací  protokol) 

Počet inventárních jednotek   17 

Rozsah v bm po zpracování   0,33 (0,32 bm úřední knihy,  
0,01 bm  podací protokol) 

Stav ke dni     28. 4. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

  
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Učňovská škola Přeštice 
 
Značka archivního fondu:  UŠ Přeštice 
 
Časový rozsah fondu:   (1901) 1906-1945 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 94

Lidová škola zemědělská Řenče 
 

1943 - 1948 
 
 
 
 
 

Číslo listu NAD:  834 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 95

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Lidové škole hospodářské v Řenčních předcházel, podle záznamů z roku 1931 

dochovaných v pamětní knize fondu ZŠ Řenče, pokračovací kurz pro mládež škole odrostlou. 

V této obci byl zřízen právě pro absenci pokračovací školy živnostenské i lidové školy 

hospodářské. V kurzu se začalo vyučovat 4. října 1931. Vyučování probíhalo vždy ve středu a 

v pátek večer. Účelem kurzu bylo doplňovat vzdělání u těch žáků, kteří by jinak navštěvovali 

živnostenskou nebo hospodářskou školu. Správcem kurzu byl jmenován řídící učitel František 

Hlína. Ve školním roce 1934/35 kurz pro nedostatek učitelů na škole neprobíhal. Další 

záznamy o činnosti kurzu nejsou v pamětní knize uvedeny. 

Záznamy  o  činnosti Lidové  školy  zemědělská v  Řenčích  jsou  zachovány  až  od  

roku 1943.  

Ředitelem školy byl v letech 1944 – 1948 Josef Klečka. Vyučování probíhalo 

v budově obecné školy. Žáci byli rozděleni do dvou tříd, jejich počet se pohyboval okolo 20 

v každé třídě. 

Vzhledem k torzovitosti fondu se další údaje o činnosti školy nepodařily dohledat. 

 

II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Lidové školy zemědělské v Řenčích v letech 1943 – 1948.  

Písemnosti fondu byly do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v 

 Blovicích předány ředitelstvím Základní školy v Řenčích spolu s písemnostmi školy  24. 5. 

1995 na základě skartačního návrhu.   Do  knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 1157. 

 
III.  Archivní charakteristika archivního souboru 

 
Fond obsahuje 5 knih třídních výkazů  z let 1944 – 1948 a podací protokol z let 1943 - 

1948. Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 

dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 

materiálu považován za torzo.  

Chybí zápisy z  pedagogických rad, třídní výkazy. Třídní výkazy jsou svázány 

dohromady s třídními knihami. Fond je poškozený prachem, listy výkazů jsou polámané.  

 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let 1943 – 1948. Poskytuje údaje o školní docházce a prospěchu 

žáků. 



 96

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
 
V Blovicích 27. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 97

 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 98

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

      Evidenční knihy 
 

1 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1944 – 1945  K 1 

2 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída   1944 – 1945  K 2 

3 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1945 – 1946  K 3 

4 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída   1946 – 1947  K 4 

5 Třídní výkaz, třídní kniha I.třída    1947 – 1948  K 5 

 
   

II.       Spisový materiál 
        Registraturní pomůcky 

 
6 Podací protokol      1943 – 1948  R 1 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 99

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Lidová škola zemědělská Řenče 

Časový rozsah fondu    1943 – 1948 

Počet evidenčních jednotek 6 (5 úředních knih, 1 podací protokol) 

Počet inventárních jednotek   6 

Rozsah v bm po zpracování   0,06 (0,05 bm úřední knihy;  
0,01 bm podací protokol) 

Stav ke dni     27. 4. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

  
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Lidová škola zemědělská Řenče 
 
Značka archivního fondu:  LŠZ Řenče 
 
Časový rozsah fondu:   1943-1948 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 100

Živnostenská škola pokračovací 
Spálené Poříčí 

 
1900 - 1943 

 
 
 
 
 

Číslo listu NAD:  892 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 101

I.  Vývoj původce archivního souboru 
 

Průmyslová škola pokračovací fungovala ve Spáleném Poříčí již v roce 1900. Školu 

navštěvovalo v průměru 40 žáků, kteří byli rozděleni do dvou tříd. Vyučováni byli v  kreslení 

od ruky, měřičství a geometrickém rýsování, v živnostenských počtech a účetnictví. Od 1. 

ledna 1911 byl změněn název školy na „Živnostenská škola pokračovací Spálené Poříčí“. 

Podle dalších dochovaných zápisů byl ředitelem této školy v roce 1918 Karel Kondr. 

Učni byli rozděleni do dvou tříd, vyučovalo se v budově obecné školy. V letech 1920 – 1926 

byl ředitelem školy Josef Suttnar. Od počátku školního roku 1926/27 byl ředitelem jmenován 

Bohumil Zuber, v říjnu 1929 pak Josef Rybák.  

Další údaje o činnosti školy se nepodařily vzhledem k torzovitosti fondu zjistit. 

 
 
II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Fond vznikl činností Průmyslové školy pokračovací ve Spáleném Poříčí v letech 1900 

– 1901 a Živnostenské školy pokračovací ve Spáleném Poříčí v letech 1918 – 1943.  

Zápisy z pedagogických rad a třídní výkazy z let 1938 – 1943 byly nalezeny při 

stěhování archivu v roce 1993. Do knihy přírůstků byly zapsány 18. 10. 1993 pod č. př. 965. 

Třídní výkaz z let 1900 – 1901 byl do Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích 

delimitován z Městského archivu v Plzni  dne 15. 8. 1968. Do knihy přírůstků byl zapsán pod 

č. př. 310. Tvořil samostatný fond Průmyslová škola pokračovací Spálené Poříčí (EL NAD č. 

918). Při inventarizaci fondu Živnostenská škola pokračovací Spálené Poříčí byl tento třídní 

výkaz do fondu Živnostenská škola pokračovací Spálené Poříčí vmanipulován a EL NAD č. 

918 byl zrušen. Došlo ke sloučení těchto dvou původně samostatných fondů. 

 

 
III.  Archivní charakteristika archivního souboru 

 
Fond obsahuje knihu zápisů z pedagogických rad z let 1918 – 1940 a 10 třídních 

výkazů z let 1900 – 1943. Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a 

vzhledem k absenci dalších dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce 

je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za torzo.  

Chybí třídní výkazy z let 1901 – 1938, podací protokoly a korespondence.  

Kniha zápisů z pedagogických rad je poškozená vodou a prachem, má polámané listy. 

 
 



 102

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond zahrnuje písemnosti z let 1900 – 1943. Poskytuje údaje o počtu žáků v daném 

školním roce a záznamy o činnosti pedagogické rady v letech 1918 – 1940. 

 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 

 
V  Blovicích 28. dubna 2006      ………………………….. 

                            Jana Mašková 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 103

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 104

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
Knihy 

1) Knihy zápisů ze schůzí 
 

1 Zápisy z pedagogických rad     1918 – 1940  K 1
  

2) Evidenční knihy 
 

2 Třídní výkaz I. třída      1900 – 1901  K 2 

3 Třídní výkaz II. třída     1938 – 1939  K 3 

4 Třídní výkaz I. třída      1939 – 1940  K 4 

5 Třídní výkaz II. třída     1939 – 1940  K 5 

6 Třídní výkaz I. třída      1940 – 1941  K 6 

7 Třídní výkaz II. třída     1940 – 1941  K 7 

8 Třídní výkaz I. třída      1941 – 1942  K 8 

9 Třídní výkaz II. třída     1941 – 1942  K 9 

10 Třídní výkaz I. třída      1942 – 1943  K 10 

11 Třídní výkaz II. třída     1942 – 1943  K 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 105

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky Živnostenská škola pokračovací 
      Spálené Poříčí 

Časový rozsah archivní pomůcky  1900 – 1943  

Počet evidenčních jednotek 11 (11 úřední knih)  

Počet inventárních jednotek   11 

Rozsah v bm     0,11 (úřední knihy) 

Stav ke dni     28. 4. 2006 

Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 

Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 

 
Nová tiráž – GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Živnostenská škola pokračovací 
     Spálen Poříčí 
 
Značka archivního fondu:  ŽŠP Spálené Poříčí 
 
Časový rozsah fondu:   1900-1943 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 106

 

Lidová škola zemědělská Žinkovy 
 

1939 - 1948 
 
 
 
 
 

Číslo listu NAD:  890 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 107

 
I.  Vývoj původce archivního souboru 

 
Ředitelem Lidové školy zemědělské v Žinkovech školy byl v letech 1939 – 1948 

Jaroslav Lerach. Vyučování probíhalo v budově obecné školy. Žáci byli rozděleni do dvou 

tříd, jejich počet se pohyboval okolo 20 – 25 žáků v každé třídě. 

Vzhledem k torzovitosti fondu se další údaje o činnosti školy nepodařily dohledat. 

 
II.  Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Fond vznikl činností Lidové školy hospodářské v Žinkovech v letech 1939 – 1941/42 

a Lidové školy zemědělské v Žinkovech v letech 1942 – 1948.  

Třídní výkazy z let 1939 – 1947 byly do Státního okresního archivu Plzeň – jih se 

sídlem v  Blovicích předány  ze Středního odborného učiliště zemědělského v Blovicích spolu 

s písemnostmi tohoto učiliště na základě skartačního řízení ze dne 26. 1. 1999. Z těchto 

písemností byly vytříděny a do  knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 13/99. 

     Spisový materiál z let 1946 – 1948 byl nalezen při stěhování archivu v roce 1993. Do 

knihy přírůstků byl zapsán pod č. př. 964. 

 
III.  Archivní charakteristika archivního souboru 

 
Fond obsahuje 17 knih třídních výkazů  z let 1939 – 1948 a spisy z let 1946 – 1948. Je 

mezerovitý. Chybí zápisy z pedagogických rad, podací protokoly.  

Inv. č. 1 – 17 obsahují dohromady svázané třídní výkazy spolu s třídními knihami. 

Fond je poškozený prachem. Inv. č. 1 obsahuje pouze  4 volné listy.  

 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let 1939 – 1948. Poskytuje údaje o školní docházce a prospěchu 

žáků, o hospodaření školy. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vypracování archivní pomůcky 

 
V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
V Blovicích 27. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 



 108

 
 

 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 109

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

 
1 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída   1939 – 1940  K 1 

2 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1940 – 1941  K 2 

3 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída   1940 – 1941  K 3 

4 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1941 – 1942  K 4 

5 Třídní výkaz, třídní kniha II.třída    1942 – 1943  K 5 

6 Třídní výkaz, třídní kniha  I. A třída   1942 – 1943  K 6 

7 Třídní výkaz, třídní kniha I. B třída   1942 – 1943  K 7 

8 Třídní výkaz, třídní kniha II. A třída   1942 – 1943  K 8 

9 Třídní výkaz, třídní kniha II. B třída   1942 – 1943  K 9 

10 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1943 – 1944  K 10 

11 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída   1943 – 1944  K 11 

12 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1944 – 1945  K 12 

13 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída   1944 – 1945  K 13 

14 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1945 – 1946  K 14 

15 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída   1945 – 1946  K 15 

16 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída   1946 – 1947  K 16 

17 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1947 – 1948  K 17 

 
   

II.       Spisový materiál 
Spisy 

 
18 Závěrečné zprávy      1946 – 1948  N 1 

19 Rozpočet školy      1946 – 1947  N 1 

20 Statistické výkazy      1946 – 1948  N 1 

21 Pokladní deník      1944 – 1945  N 1 

22 Korespondence školy      1947 – 1948  N 1 

       

 
 
 
 
 



 110

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Lidová škola zemědělská Žinkovy 

Časový rozsah fondu    1939 – 1948 

Počet evidenčních jednotek 18 (17 úředních knih, 1 kartón) 

Počet inventárních jednotek   22 

Rozsah v bm po zpracování   0,13 (0,12 bm úřední knihy, 0,01 bm kartón) 

Stav ke dni     27. 4. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

  
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Lidová škola zemědělská Žinovy 
 
Značka archivního fondu:  LŠZ Žinkovy 
 
Časový rozsah fondu:   1939-1948 
 
Rozsah fondu v bm:   0,16 bm 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 111

 
Živnostenská škola pokračovací Žinkovy 

 

1894 - 1932 
 
 
 
 
 

Číslo listu NAD:  503 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 112

 
I. Vývoj původce archivního souboru 

 
Ze záznamů uvedených v pamětní knize Obecné školy v Žinkovech lze zjistit, že 

zdejší učitelé ve spolupráci s místním živnostenským spolkem otevřeli k 20. 10. 1893 při 5. 

třídě pokračovací živnostenskou školu, prozatímně I. ročník. 

Správcem na této škole byl Jan Jiskra, který zároveň vykonával funkci správce obecné 

školy. Školu navštěvovalo v průměru 40 – 50 žáků, kteří byli rozděleni do dvou tříd. Žáci byli 

vyučováni základům jednotlivých řemesel (např. zedník, kovář). 

Od počátku školního roku 1897/98 byl správcem ustanoven Petr Voltr, kterého v roce 

1905/06 vystřídal Adolf Šlégr. Od počátku školního roku 1920/21 byl jmenován správcem 

školy Vojtěch Pomahač. 

Vzhledem k torzovitosti fondu se další údaje o činnosti školy nepodařily dohledat. 

 
 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Pokračovací školy řemeslnické v Žinkovech v letech 1894 – 

1896, Pokračovací průmyslové školy v Žinkovech v letech 1896 – 1910 a  Živnostenské školy 

pokračovací v Žinkovech v letech 1920 – 1932. 

 Do Okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byla část písemností (třídní 

výkazy z let 1894 – 1910 a inventář učebních pomůcek z let 1895 – 1932) předána bez 

předávacího protokolu. Třídní výkazy z let 1920 – 1932 byly do Okresního archivu Plzeň – 

jih se sídlem v  Blovicích předány  Městským archivem v Plzni dne 15. 8. 1968 bez 

předávacího protokolu. 

 

   III. Archivní charakteristika archivního souboru  
 

Fond obsahuje 55 knih třídních výkazů  z  let 1894 – 1932 a inventář školních 

pomůcek z let 1895 – 1931.  

Fond je mezerovitý. Chybí zápisy z pedagogických rad, podací protokoly, 

korespondence. Při inventarizaci fondu byla nalezena inv. č. 12 a 20 (třídní výkaz I. třídy z let 

1900/1901 a třídní výkaz I. třídy z let 1904/1905). 

 Fond je poškozený. Inv. č. 1 – 5, 19 – 31, 33 – 40, 42 – 55 jsou poškozená prachem, 

mají odtržené desky a silně pomačkané listy. Inv. č. 56 obsahuje pouze 4 volné listy. 

 

 



 113

   IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond zahrnuje období let 1894 – 1932. Poskytuje údaje o školní docházce a prospěchu 

žáků a o hospodaření školy. 

 

  V.        Záznam o uspořádání archivního souboru a vypracování archivní pomůcky 
 

V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
 
V Blovicích 27. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 114

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í    s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 115

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
Knihy 

Evidenční knihy 
 

1 Třídní výkaz I. třída      1894 – 1895  K 1 

2 Třídní výkaz I. třída      1895 – 1896  K 2 

3 Třídní výkaz II. třída     1895 – 1896  K 3 

4 Třídní výkaz I. třída      1896 – 1897  K 4 

5 Třídní výkaz II. třída     1896 – 1897  K 5 

6 Třídní výkaz I. třída      1897 – 1989  K 6 

7 Třídní výkaz II. třída     1897 – 1898  K 7 

8 Třídní výkaz I. třída      1898 – 1899  K 8 

9 Třídní výkaz II. třída     1898 – 1899  K 9 

10 Třídní výkaz I. třída      1899 – 1900  K 10 

11 Třídní výkaz II. třída     1899 – 1900  K 11 

12 Třídní výkaz I. třída      1900 – 1901  K 12 

13 Třídní výkaz II. třída     1900 – 1901  K 13 

14 Třídní výkaz I. třída      1901 – 1902  K 14 

15 Třídní výkaz II. třída     1901 – 1902  K 15 

16 Třídní výkaz I. třída      1902 – 1903  K 16 

17 Třídní výkaz II. třída     1902 – 1903  K 17 

18 Třídní výkaz I. třída      1903 – 1904  K 18 

19 Třídní výkaz II. třída     1903 – 1904  K 19 

20 Třídní výkaz I. třída      1904 – 1905  K 20 

21 Třídní výkaz II. třída     1904 – 1905  K 21 

22 Třídní výkaz I. třída      1905 – 1906  K 22 

23 Třídní výkaz II. třída     1905 – 1906  K 23 

24 Třídní výkaz I. třída      1906 – 1907  K 24 

25 Třídní výkaz II. třída     1906 – 1907  K 25 

26 Třídní výkaz I. třída      1907 – 1908  K 26 

27 Třídní výkaz II. třída     1907 – 1908  K 27 

28 Třídní výkaz I. třída      1908 – 1909  K 28 

29 Třídní výkaz II. třída     1908 – 1909  K 29 



 116

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

30 Třídní výkaz I. třída      1909 – 1910  K 30 

31 Třídní výkaz II. třída     1909 – 1910  K 31 

32 Třídní výkaz I. třída      1920 – 1921  K 32 

33 Třídní výkaz II. třída     1920 – 1921  K 33 

34 Třídní výkaz I. třída      1921 – 1922  K 34 

35 Třídní výkaz II. třída     1921 – 1922  K 35 

36 Třídní výkaz I. třída      1922 – 1923  K 36 

37 Třídní výkaz II. třída     1922 – 1923  K 37 

38 Třídní výkaz I. třída      1923 – 1924  K 38 

39 Třídní výkaz II. třída     1923 – 1924  K 39 

40 Třídní výkaz I. třída      1924 – 1925  K 40 

41 Třídní výkaz II. třída     1924 – 1925  K 41 

42 Třídní výkaz I. třída      1925 – 1926  K 42 

43 Třídní výkaz II. třída     1925 – 1926  K 43 

44 Třídní výkaz I. třída      1926 – 1927  K 44 

45 Třídní výkaz II. třída     1926 – 1927  K 45 

46 Třídní výkaz I. třída      1927 – 1928  K 46 

47 Třídní výkaz II. třída     1927 – 1928  K 47 

48 Třídní výkaz I. třída      1928 – 1929  K 48 

49 Třídní výkaz II. třída     1928 – 1929  K 49 

50 Třídní výkaz I. třída      1929 – 1930  K 50 

51 Třídní výkaz II. třída     1929 – 1930  K 51 

52 Třídní výkaz I. třída      1930 – 1931  K 52 

53 Třídní výkaz II. třída     1930 – 1931  K 53 

54 Třídní výkaz I. třída      1931 – 1932  K 54 

55 Třídní výkaz II. třída     1931 – 1932  K 55 

56 Inventář učebních pomůcek     1895 – 1931  K 59 

 

 

 

 



 117

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Živnostenská škola pokračovací Žinkovy 

Časový rozsah fondu    1894 – 1932 

Počet evidenčních jednotek 56 (56 úředních knih) 

Počet inventárních jednotek   56 

Rozsah v bm po zpracování   0,13 (úřední knihy) 

Stav ke dni     27. 4. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

  

 
Nová tiráž – GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Živnostenská škola pokračovací Žinkovy 
 
Značka archivního fondu:  ŽŠP Žinkovy 
 
Časový rozsah fondu:   1894-1932 
 
Datum provedení GI:    23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 118

Tabulka o archivních souborech 
 
Název archivního souboru  časový rozsah       číslo ev.           počet    počet   rozsah 

      listu NAD         ev. j.     inv. j.    bm 
 
LŠH Budislavice   1940 – 1949  1171              1         1 0,01 

ŽŠP Čížkov    1910 – 1946   632  55 58 0,15 

LŠH Čížkov    1919 – 1944     53    1   9 0,03-0,05 

ZOU Dobřany    1948 – 1979   863  59        62       1,42 

ŽŠP Kasejovice   1908 – 1941   633  16 24 0,35-0,29 

LŠH Kotouň    1928 – 1948   951    1   1 0,01 

PŠP Merklín    1897 – 1944   500   96 96 0,45 

ZOŠR Nepomuk   1920 – 1952   251            102    109 0,84 

LŠZ Prusiny    1925 – 1944   753              34 34 0,25 

ZOŠR Přeštice   1922 – 1949   894   24 28 0,16-0,21 

UŠ Přeštice   (1901) 1906 – 1945   701   17 17 0,33 

LŠZ Řenče    1943 – 1948   834     6    6 0,06 

ŽŠP Spálené Poříčí   1900 – 1943              892   11  11 0,11 

LŠZ Žinkovy    1939 – 1948   890   18 22 0,13-0,16 

ŽŠP Žinkovy    1894 – 1932   503   56 56 0,13 

 

Celkem    1894 – 1979          497    534        4,43-4,47 
 
 

V roce 2013 došlo při GI ke změně v metráži u výše vyznačených fondů. 
 

          Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 119

Název archivní pomůcky:  Zrušené zemědělské, hospodářské, průmyslové, 
     živnostenské a učňovské školy okresu Plzeň-jih 

Časový rozsah:   1894 – 1979  

Zpracovatel archivních fondů: Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Jana Mašková 

Společný úvod napsala:  Jana Mašková 

Počet stran:    119 

Počet exemplářů:   5 

Schválila:    Mgr. Petra Martínková 

     dne 4. 12. 2007 - č. j. SOAP/050-0436/2007  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 120

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Zrušené zemědělské, hospodářské, průmyslové, živnostenské a učňovské školy okresu Plzeň-jih 
 

Název archivního fondu: Značka archivního 
fondu: 

Časový rozsah fondu (části 
fondu): 

Počet 
inventárních 
jednotek: 

Počet evidenčních jednotek: Rozsah fondu 
(části fondu) 
v bm: 

Lidová škola hospodářská 
Budislavice 

LŠH Budislavice 1940-1949 1 1 (1 úřední kniha) 0,01 

Živnostenská škola pokračovací 
Čížkov 

ŽŠP Čížkov 1910-1946 58 55 (52 úředních knih, 2 podací 
protokoly, 1 karton) 

0,15 

Lidová škola hospodářská 
Čížkov 

LŠH Čížkov 1919-1944 9 1 (1 karton) 0,05 

Zemědělské odborné učiliště 
Dobřany 

ZOU Dobřany 1948-1979 62 59 (51 úředních knih, 8 kartonů) 1,42 

Živnostenská škola pokračovací 
Kasejovice 

ŽŠP Kasejovice 1908-1941 24 16 (12 úředních knih, 3 podací 
protokoly, 1 karton) 

0,29 

Lidová škola hospodářská 
Kotouň 

LŠH Kotouň 1928-1948 1 1 (1 úřední kniha) 0,01 

Průmyslová škola pokračovací 
Merklín 

PŠP Merklín 1897-1944 96 96 (96 úředních knih) 0,45 

Základní odborná škola rolnická 
Nepomuk 

ZOŠR Nepomuk 1920-1952 109 102 (101 úředních knih, 1 karton) 0,84 

Lidová škola zemědělská 
Prusiny 

LŠZ Prusiny 1925-1944 34 34 (34 úředních knih) 0,25 

Základní odborná škola rolnická 
Přeštice 

ZOŠR Přeštice 1922-1949 28 24 (23 úředních knih, 1 karton) 0,21 

Učňovská škola Přeštice UŠ Přeštice (1901) 1906-1945 17 17 (16 úředních knih, 1 podací 
protokol) 

0,33 

Lidová škola zemědělská Řenče LŠZ Řenče 1943-1948 6 6 (5 úředních knih, 1 podací 
protokol) 

0,06 

Živnostenská škola pokračovací 
Spálené Poříčí 

ŽŠP Spálené Poříčí 1900-1943 11 11 (11 úředních knih) 0,11 

Lidová škola zemědělská 
Žinkovy  

LŠZ Žinkovy 1939-1948 22 18 (17 úředních knih, 1 karton) 0,16 



 121

Živnostenská škola pokračovací 
Žinkovy 

ZŠP Žinkovy 1894-1932 56 56  (56 úředních knih) 0,13 

Stav ke dni: 23.1.2013 
 

Vypracoval: J. Mašková 
 
 
 
 


